
APSTIPRINĀTS 

Pļaviņu novada domes 

2017. gada 19. jūnija sēdē 

Lēmums nr. 6 protokols nr. 12 

 

PĻAVIŅU NOVADA DOMES 

PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016. GADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PĻAVIŅAS 2017 
 

 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

2 
 

Labdien, cienījamie 2016. gada publiskā pārskata lasītāji! 

 

 
 

Pļaviņu novada vēsturē 2016. gads ierakstīs daudzus svarīgus notikumus - Pļaviņu novada 

ģimnāzijas skolēni un novada iedzīvotāji savas sportiskās aktivitātes turpmāk varēs veikt 

atjaunotajā Pļaviņu novada ģimnāzijas stadionā. Tas ir īpašs, jo gar skrejceļa ārējo malu ir 

ierīkots vēl viens aplis rollerslēpotājiem un skrituļotājiem. Skolas pagalma iekšpagalmam ir 

uzklāts bruģa segums, izremontēti mājturības kabineti. Novads ir kļuvis gaišāks un vizuāli 

skaistāks, jo uzstādīti mūsdienīgi ielu apgaismojuma balsti Kalna, 1. maija ielā, Raiņa ielas 

posmā no Dzirnavu līdz Robežu ielai, kā arī Stukmaņos. Apmeklējot pasākumus kultūras 

centrā, braucēji savas automašīnas varēs novietot atjaunotajā stāvlaukumā un droši no tā 

izbraukt uz Odzienas ielu. Šogad Pļaviņu novada kultūras centrā izbūvēta jauna tualete, 

atjaunots foajē, garderobes, veikti skatuves konstrukciju nomaiņas darbi. 

Daugavas krasts Pļaviņās vasarā ir apbrīnas objekts un daudzu caurbraucēju fotogrāfiju mērķis, 

arī skaistāko Latvijas pilsētu kalendārā viena mēneša lappusi rotā mūsu ziedu arka. Tāpēc 

joprojām tiek turpināta krasta labiekārtošana, izveidota atpūtas vieta Daugavas krastā pie Velna 

atvara, izveidota jauna bruģēta nobrauktuve pie Daugavas ielas 50. Šeit bērni un vecāki 

priecājas un izmanto jauno rotaļu laukumu. Pļaviņu mūzikas skolas telpas arī 1. stāvā ir 

sakārtotas atbilstoši mūsdienu prasībām. SAC "Pļaviņas" 3. stāvā iemītniekiem turpmāk būs 

iespējams dzīvot gaišās, izremontētās telpās. 

Esam viens no nedaudzajiem novadiem, kurš piedalās lauksaimniecības zemju meliorācijas 

projektos, kā rezultātā pašvaldība un zemnieki iegūst meliorētas auglīgas zemes, kas sekmē 

lauksaimniecisko ražošanu, tiek novērsta zemju pārpurvošanās. Kā katru gadu, arī šogad 

Aiviekstes pagasta Odzes ezerā tika ielaisti zivju mazuļi, koptas mežu jaunaudzes. Pašvaldības 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

3 
 

policijai iegādātas termokameras un nakts redzamības binokļi. Ar skaistu koncertu atjaunotajā 

Vesetas līča estrādē tika nosvinēta Vietalvas vārda 655. gadadiena. Prieks par daudzo 

vietalviešu darināto krāsaino segu, par labiekārtoto piemiņas vietu 1. latviešu biedrības namam 

Miķelēnu īpašumā. Pļaviņās tika atklāts piemiņas akmens novada pasaules karos kritušo 

karavīru piemiņai Dzirnavu ielā 4. 

2016. gadā tika izveidota darba grupa, lai veiksmīgi sagatavotos Pļaviņu pilsētas 90 gadu 

jubilejai, kuras kulminācija notiks 2017. gada 1. jūlijā. 

2016. gadā pirmo reizi tika izsludināts biznesa ideju konkurss, kurā atbalstu savām idejām 

ieguva 5 jaunie Pļaviņu uzņēmēji. Biedrības un iedzīvotāju grupas aktīvi iesaistījās pašvaldības 

finansētajā projektu konkursā. Tika noslēgts līgums, lai pļaviņieši Jānis Liniņš un Kaspars 

Zaltāns uzrakstītu grāmatu par Pļaviņu vēsturi. 2016. gadā tika rīkots fotokonkurss „Pļaviņas – 

pilsēta mana!” ar mērķi radīt Pļaviņu pilsētas 90 gadu jubilejai veltītu 2017. gada kalendāru. 

Vasarā gaidāmas lielas pārmaiņas, jo 2017. gada 3. jūnijā notiks kārtējās pašvaldību vēlēšanas. 

Ceru, ka tiks nodrošināta darbu pēctecība un iesāktie projekti realizēti.  

Ir izstrādāts būvprojekts Odzienas ielas trotuāram no 1. maija ielas līdz dzelzceļa pārbrauktuvei, 

tehniskais projekts siltināšanas darbiem Klintaines pagasta Kūlīšos, kuri ES projekta ietvaros 

jau ir apstiprināti, kā arī Vesetas tilta renovācijas projekts. Ir veikti sagatavošanās darbi startam 

Baltkrievijas un Krievijas pārrobežu sadarbības projektos. 2017. gadā paredzēts veikt Rīgas 

ielas, Stacijas ielas rekonstrukcijas darbus un Dzelzceļa ielas un Pasta ielas krustojuma (Stacijas 

laukuma) rekonstrukcijas darbus, kā arī  Rīgas ielas 19 pārbūves darbus. 

Tā kā ar pašvaldības budžeta līdzekļiem nespējam nodrošināt daudzu darbu realizēšanu, tiek 

plānots ņemt aizņēmumu no Valsts kases, lai pabeigtu kultūras centra skatuves rekonstrukcijas 

darbus, uzstādot skatuves mehānismu, priekškaru un gaismas tehniku, nobruģētu celiņus 

kultūras centra skvērā, pie Pļaviņu novada ģimnāzijas iebrauktuves  un pie sociālā aprūpes 

centra “Pļaviņas”, atjaunotu ielu apgaismojumu Meža un Odzienas ielā, izremontētu sporta zāli 

Daugavas ielā 50 un atjaunotu datortehniku Pļaviņu novada ģimnāzijā. Liels ieguldījums 

nepieciešams Mākslas skolā, lai veiktu ūdens novadīšanas darbus, siltinātu cokolu un 

noasfaltētu stāvlaukumu. 

 

Gunta Žilde, Pļaviņu novada domes priekšsēdētāja 

 
Pļaviņās, 2017. gada jūnijā  



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

4 
 

SATURS 
1. Pļaviņu novads ................................................................................................................................ 5 

1.1. Novada teritorija ...................................................................................................................... 5 

1.2. Novada iedzīvotāji................................................................................................................... 6 

1.3. Aiviekstes pagasts ................................................................................................................... 9 

1.4. Klintaines pagasts .................................................................................................................. 10 

1.5. Vietalvas pagasts ................................................................................................................... 11 

2. Pļaviņu novada dome .................................................................................................................... 12 

2.2. Pļaviņu novada domes sastāvs .............................................................................................. 13 

2.3. Lietvedība .............................................................................................................................. 13 

2.4. Bāriņtiesa ............................................................................................................................... 14 

2.5. 2016. gadā realizētie projekti ar Valsts un Eiropas Savienības atbalstu ............................... 15 

3. Pļaviņu novada domes budžets un finanšu rādītāji........................................................................ 16 

3.1.      Kopbudžeta ieņēmumu izpilde 2015. -2016. gadā un apstiprinātais 2017. gada budžets ..... 16 

3.2. Kopbudžeta izdevumu izpilde 2015. un 2016. gadā un apstiprinātais 2017. gada budžets ... 17 

3.3. Kopbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām kategorijām .............................. 18 

3.4. Pļaviņu novada domes aizņēmumi un galvojumi .................................................................. 19 

3.5. Pļaviņu novada domes debitoru, kreditoru parādi ................................................................. 22 

3.6. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās tā izmaiņas ........................................................ 24 

3.7. Pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigtās celtniecības objektu vērtība 2016. gadā .......... 25 

4. Komunikācija ar iedzīvotājiem, informētības un līdzdalības veicināšana .................................... 27 

5. Informācija par paveikto Pļaviņu novadā 2016. gadā ................................................................... 29 

5.1. Izglītība ................................................................................................................................. 29 

5.2.      Neformālā izglītība ................................................................................................................ 38 

5.3. Kultūra ................................................................................................................................... 42 

5.4.      Bārukalna kapi....................................................................................................................... 51 

5.5.      Sports ..................................................................................................................................... 51 

5.6.      Sociālā palīdzība ................................................................................................................... 55 

5.7.      Sabiedriskā kārtība ................................................................................................................ 58 

5.8. Tūrisms .................................................................................................................................. 60 

5.9. Uzņēmējdarbība .................................................................................................................... 61 

 

  



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

5 
 

 

1. PĻAVIŅU NOVADS 

Pļaviņu novads izveidots, apvienojoties Pļaviņu pilsētai, Aiviekstes pagastam, Klintaines 

pagastam un Vietalvas pagastam, 2009. gada administratīvi teritoriālās reformas rezultātā. 

Pļaviņu novads atrodas Vidzemes dienvidos. Novada teritorija robežojas ar sešiem novadiem - 

Kokneses, Ērgļu un Madonas novadiem. Daugava veido robežu ar Salas un Jaunjelgavas 

novadiem. Aiviekstes upe veido robežu ar Krustpils novadu. 

 

Novada administratīvais centrs ir Pļaviņu pilsēta. Attālums no Pļaviņu pilsētas līdz 

galvaspilsētai Rīgai – 123 km. Novada teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A6 Rīga – 

Daugavpils – Baltkrievijas robeža (Paternieki), kuram aiz pilsētas ziemeļu robežas uzbūvēts 

apvedceļš:  Pļaviņas (Gostiņi) – Madona – Gulbene (P37) un Pļaviņas – Ērgļi (P78). Pļaviņu 

pilsētu šķērso valsts galvenās tranzīta dzelzceļa līnijas, kas savieno Rīgu ar Krustpili, 

Daugavpili un Gulbeni. 

 

1.1. Novada teritorija 

Pļaviņu novada teritorija atrodas Latvijas Republikas centrālajā daļā, Zemgales plānošanas 

reģionā. Šeit satiekas trīs kultūrvēsturiskie reģioni - Zemgale, Vidzeme un Latgale. Pļaviņu 

novads atrodas 120 km attālumā no Rīgas, 35 km - no Aizkraukles un 21 km - no Jēkabpils (1. 

attēls). Novada administratīvo teritoriju veido Pļaviņu pilsēta, Aiviekstes, Klintaines un 

Vietalvas pagasts, aizņemot 376 km2 lielu teritoriju: Pļaviņu pilsēta - 7 km2, Aiviekstes pagasts 

- 144,84 km2, Klintaines pagasts - 94,13 km2 un Vietalvas pagasts - 130,43 km2.  

 
1. attēls. Pļaviņu novada ģeogrāfiskais novietojums 

 

Gar novada dienvidu robežu tek Latvijas likteņupe Daugava. Teritorijā atrodas arī citas ūdeņu 

teritorijas - Vesetas un Aiviekstes upes, Pļaviņu HES ūdenskrātuve, Odzes ezers, Apaļais ezers, 

Līdaces ezers u.c. Meži aizņem 53%, lauksaimniecībā izmantojamās zemes (aramzeme, pļavas, 

ganības, augļu dārzi) - 32% no novada teritorijas kopējās platības. Novadā ir smilts, grants, 

dolomīta, kūdras un sapropeļa atradnes, valsts nozīmes derīgo izrakteņu – smilts – grants 

atradne „Veseta” Vietalvas pagastā. Novada teritorijā atrodas vairākas īpaši aizsargājamas 

dabas teritorijas: dabas liegumi „Vesetas palienas purvs” un „Klintaine” (Natura 2000 vietas), 

ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis „Klintaines sausgultne un karsta kritenes”, mikroliegumu 

teritorijas un dižkoki. Pļaviņu novadā ir gleznaina, Vidzemes augstienei un Daugavas ielejai 

raksturīgā ainava. Galvenokārt novada teritorijā esošie uzņēmumi darbojas vietējo dabas 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

6 
 

resursu, lauksaimniecības ražošanas un pārstrādes, derīgo izrakteņu ieguves, būvmateriālu 

ražošanas, mežizstrādes, kokapstrādes un pakalpojumu sniegšanas nozarēs. Pļaviņu novada 

ģeogrāfiskais novietojums pie stratēģiskas nozīmes transporta maģistrālēm sekmē 

uzņēmējdarbības vides attīstību un ir priekšnosacījums loģistikas attīstībai. Nozīmīgākie 

uzņēmumi ir „Pļaviņu DM” (ieguves rūpniecība un dolomīta produkcijas ražošana), SIA 

„Laktiņi K”, ”LV Black Bull” (kokapstrāde), SIA „J.S.C.” (celtniecība) u.c. Teritorijā darbojas 

vairāki tirdzniecības, ēdināšanas un sadzīves pakalpojumu uzņēmumi, ir aktīvās atpūtas un 

sporta objekti: atpūtas un sporta komplekss „Mežezers” pie Odzes ezera, slēpošanas un atpūtas 

bāze „Mailes”, slēpošanas, biatlona sporta bāze “Jankas - Jaujas”. 

 

1.2. Novada iedzīvotāji 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk tekstā - PMLP) informāciju 2016. 

gada beigās Pļaviņu novadā reģistrēti 5537 iedzīvotāji, kas ir 0,26 % no Latvijas iedzīvotāju 

skaita. Gada laikā novadā iedzīvotāju skaits samazinājies par 139 jeb par 2,5 % - Pļaviņu pilsētā 

par 82, Aiviekstes pagastā par 9, Klintaines pagastā par 18, Vietalvas pagastā par 30 

iedzīvotājiem (2. attēls). 

 
2. attēls. Novada iedzīvotāju skaits pilsētā un pagastos. (Avots: PMLP) 

 

Iedzīvotāju skaits novadā pakāpeniski samazinās jau no deviņdesmito gadu sākuma (3. attēls). 

Straujāku samazinājumu 2016. gadā, salīdzinājumā ar 2015. gadu, var skaidrot ar novadnieku, 

kuri mācās un strādā Rīgā, motivāciju tur deklarēt dzīvesvietu galvaspilsētas iedzīvotājiem 

pieejamo sabiedriskā transporta pakalpojumu un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu dēļ. 

 

3. attēls. Iedzīvotāju skaits Pļaviņu novadā. (Avots: PMLP) 

 

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g.

Aiviekstes pagastā 931 818 788 783 769 740 714 705

Klintaines pagastā 868 855 830 826 797 775 771 753

 Vietalvas pagastā 932 892 891 893 845 813 789 759

 Pļaviņu pilsētā 3621 3672 3619 3565 3503 3435 3402 3320

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g 2016.g.

6352 6239 6128 6067 5914 5763 5676 5537



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

7 
 

Visvairāk, 60 % novada iedzīvotāju, dzīvo Pļaviņu pilsētā. Aiviekstes, Klintaines, Vietalvas 

pagastos iedzīvotāju skaita ziņā lielu atšķirību nav - 13 % - 14 % novada iedzīvotāju katrā 

pagastā (4. attēls). 

 

4. attēls. Novada iedzīvotāju skaits pilsētā un pagastos 2016.gadā, %. (Avots: PMLP) 

 

Novada iedzīvotāju dzimuma struktūrā vērojamas tādas pašas tendences kā iepriekšējos gados 

novadā un arī valstī kopumā - sieviešu ir vairāk (51,5 %) nekā vīriešu (48,5 %). 

1.2.1. Laulības, dzimšanas un miršanas fakti 

Pļaviņu novada dzimtsarakstu nodaļā 2016. gadā reģistrēti 50 jaundzimušie (5. attēls). Puse 

(50 %) bērnu vecāku ir reģistrētā laulībā, puse jaundzimušo vecāku laulību savstarpēji nav 

reģistrējuši, 4 % bērnu dzimšanas reģistros ziņas par tēvu nav norādītas. Novada dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrēti 100 miršanas fakti (5. attēls), vecumā līdz 60 gadiem - 17 mirušie, pēc 61 gadu 

vecuma – 83. 2016. gadā reģistrētas 25 laulības, kas ir par 13 laulībām mazāk nekā 2015. gadā 

(5. attēls), kad bija ievērojams reģistrēto laulību skaita pieaugums. Salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem, palielinājies ārpus Dzimtsarakstu nodaļas telpām noslēgto laulību (6. attēls) skaits – 6 

(2015.g. - 2, 2014.g.- 1). 

 
5. attēls. Novadā reģistrēto laulību, dzimšanas, miršanas faktu skaits.  

(Avots: Pļaviņu novada Dzimtsarakstu nodaļa) 

 

Jāpiebilst, ka Dzimtsarakstu nodaļas statistiskās ziņas pilnībā neatspoguļo novada 

demogrāfiskos datus, jo laulību, dzimšanu, miršanu var reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā, 

neatkarīgi no dzīvesvietas. 2016. gadā mirušo novada iedzīvotāju kopējais skaits - 108, bet 

jaundzimušo, kuriem pirmreizējā dzīvesvieta deklarēta novadā - 59. Tādējādi negatīvās 

demogrāfiskās situācijas rezultātā iedzīvotāju skaits sarucis par 49, kas ir par 29 % augstāks 

negatīvais rādītājs salīdzinājumā ar 2015. gadu. Novadā pastāv tā pati problēma, kas valstī 

kopumā - mirstība augstāka par dzimstību. 

 

705; 13%

753; 13%

759; 14%3320; 60%  Aiviekstes pagastā
Klintaines pagastā
Vietalvas pagastā
Pļaviņās

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g.

24 23 13 25 21 26 38 25
44 31

53 46 54 42 56 50

113 107 105 106 97 102 102 100

Laulības Dzimšanas Miršanas



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

8 
 

 
6. attēls. Laulības noslēgšanas rituāls ārpus 

dzimtsarakstu nodaļas telpām - gaisa balonā 

 

1.2.2. Iedzīvotāju galvenās vecuma grupas 

Negatīvā demogrāfiskā situācija un iedzīvotāju migrācija, kas saistīta ar nepietiekamo 

darbavietu skaitu novadā, būtiski ietekmē iedzīvotāju vecuma sastāvu (7. attēls). Salīdzinājumā 

ar kopējām tendencēm Latvijā, novadā ir mazāk iedzīvotāju līdz darbspējas vecumam - 14 % 

(valstī - 15 %), mazāk darbspējas vecumā - 63 % (valstī - 64 %), bet vairāk pensijas vecuma 

iedzīvotāju - 23 % (valstī - 21 %). Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pensijas vecuma 

iedzīvotāju skaits novadā ir samazinājies par 1 %, taču tas vairāk skaidrojams ar pensijas 

vecuma palielināšanu valstī. 

 
7. attēls. Iedzīvotāju galvenās vecuma grupas. (Avots: PMLP) 

 

1.2.3. Novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs 

Kopš 2009. gada novada iedzīvotāju tautību īpatsvars nav nedz būtiski palielinājies, nedz 

samazinājies. Iedzīvotāju sastāvs ir daudznacionāls, taču dominē latviešu tautības īpatsvars - 

75 % (8. attēls), kas ir par 15% lielāks nekā Latvijā kopumā (60% Latvijas iedzīvotāju ir 

latvieši). 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g.

829 795 803 808 792 760 762 748

4097 4032 3924 3879 3776 3652 3563 3510

1426 1412 1401 1380 1346 1351 1351 1279

Jaunāki par darbaspējas vecumu Darbaspējas vecumā

Vecāki par darbaspējas vecumu



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

9 
 

 
8. attēls. Novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2016.gadā. (Avots: PMLP) 

 

1.2.4. Iedzīvotāju valstiskā piederība 

Salīdzinājumā ar 2015. gadu novadā par 1% palielinājies Latvijas pilsoņu, un attiecīgi 

samazinājies nepilsoņu, skaits. Vērtējot situāciju valstī kopumā, novadā Latvijas pilsoņu 

īpatsvars ir ievērojami lielāks - 92 % (valstī - 84 %), mazāks nekā valstī ir nepilsoņu īpatsvars 

- 7 % (valstī - 11 %), tāpat kā iepriekšējos gados mazāks nekā valstī ir arī ārvalstu pilsoņu 

īpatsvars - 1 % (valstī - 5 %) (9. attēls). Novadā joprojām nav bezvalstnieku, bēgļu un personu 

ar alternatīvo statusu.  

 
9. attēls. Novada iedzīvotāju valstiskā piederība 2016.gadā. (Avots: PMLP) 

 

1.3. Aiviekstes pagasts 

 

Aiviekstes pagasts robežojas ar Pļaviņu pilsētu, Klintaines un Vietalvas pagastu. Aiviekstes 

pagasta platība ir 144,84 km2. Lielākās apdzīvotās vietas ir Kriškalni (pagasta centrs), Ķūģi, 

Īvāni, Krievciems, Maiļupsala. Aptuvenais iedzīvotāju skaits uz 2017. gada 1. janvāri - 705. 

 

Kultūras, izglītības, informācijas un brīvā laika pavadīšanas iespējas pagastā nodrošina pagasta 

bibliotēka. Tradīciju zālē tiek organizēti pasākumi gan pagasta, gan novada iedzīvotājiem. 

Pagastā darbojas sieviešu vokālais ansamblis „Ābeļziedi”, biedrība „Pļaviņu pļāvēji”, sporta 

klubs “Juko” un senioru biedrība ”Ābeļziedi”. 

 

Aiviekstes pagasta pārvalde iegulda lielu darbu vides labiekārtošanā. Īstenots projekts 

“Pašvaldību labie darbi parkos Latvijas simtgadei”. Ideja par parka izveidi tika pieteikta un 

veiksmīgi apstiprināta Latvijas Pašvaldību savienības un AS „Latvijas valsts meži” rīkotajā 

projektu konkursā. Dekoratīvo koku un krūmu stādīšanā piedalījās Pļaviņu novada domes 

deputāti. 

4178

809

162 114 68

61

63 83

latvieši

krievi

baltkrievi

poļi

ukraiņi

čigāni

neizvēlēta

pārējie

5070; 92%

413; 7%

54; 1%

Latvijas pilsoņi

Latvijas nepilsoņi

Ārvalstu pilsoņi



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

10 
 

Slēpošanas, biatlona sporta bāze “Jankas - Jaujas” tiek uzturēta un pastāvīgi pilnveidota. Sporta 

bāzē demontētas visas vecās ēkas un sakopta apkārtne.  

 

Veikti sakopšanas darbi Krūmēnu kapos, Brāļu kapos, Ķūģu kapos, Ebreju kapos un Draudavu 

senkapos. Draudavu senkapos uzstādīts jauns informatīvais ziņojumu stends. 

 

Pie Tradīciju zāles novietoti jauni soli un atkritumu urnas. 2017.gadā paredzēts izbruģēt 

laukumu iepretim Tradīciju zālei. Kriškalnos veikti 1. Maija ielas apgaismes darbi posmā no 

Odzienas ielas līdz Ķiršu ielai. 

 

Projekta “Zivju resursu pavairošana Odzes ezerā” ietvaros Odzes ezerā ielaisti 14000 

vienvasaras zandartu mazuļi. Realizēts arī projekts „Lauksaimniecībā izmantojamo zemju 

meliorācijas sistēmas pārbūve Aiviekstes pagastā, Pļaviņu novadā”. 

 

1.4. Klintaines pagasts 

 

Klintaines pagasta teritorija ir 94,13 km², iedzīvotāju skaits 753.  

 

Klintaines pagasta pārvalde ir Pļaviņu novada domes izveidota struktūrvienība, kas pārvaldes 

darbības teritorijā iedzīvotājiem un citām personām nodrošina likumā “Par pašvaldībām” un 

citos ārējos normatīvos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību. Klintaines 

pagasta pārvaldes tiesības un pienākumi ir noteikti saskaņā ar iestādes nolikumu, kuru 

apstiprina Pļaviņu novada dome. 

 

Pārvalde nodrošina iedzīvotājiem iespēju saņemt normatīvos aktos noteiktos pašvaldību 

pakalpojumus, rada iespēju gan juridiskām, gan fiziskām personām norēķināties par novada 

domes un tās iestāžu pakalpojumiem un saņemt novada domes noteikto palīdzību. Pārvaldes 

uzdevums ir nodrošināt pašvaldības kompetencē esošo izziņu izsniegšanu, pieņemt valsts 

noteikto nodokļu un nodevu maksājumus, nodrošināt sociālo pabalstu izmaksas Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktā kārtībā.  

 

Pārvaldē nodarbināti 6 darbinieki - pārvaldes vadītājs, sporta zāles pārzinis, kurinātājs-

uzkopšanas darbu meistars, apkopējs-sētnieks, kapu pārzinis un sezonas laikā uz 6 mēnešiem - 

pļāvējs. Lai paaugstinātu profesionālo kvalifikāciju, darbiniekiem pārskata gada laikā bija 

iespēja apmeklēt dažādus kursus un apmācības.  

 

Klintaines pagastā 2016. gadā veikti pamatdarbi teritorijas uzturēšanā un sakopšanā. Atjaunotas 

kāpnes Rīteru kapos, veikta Rīteru kapos, 1pasaules kara karavīru kapa vietas labiekārtošana 

Rīteru kapos, uzstādīta ziedu piramīda pie Klintaines pagasta pārvaldes ēkas.  

 

Tiek nodrošināta kvalitatīva ūdens apgāde Stukmaņu un Rīteru ciemos. Atbilstoši higiēnas 

prasībām, 2016.gadā veikta ūdensvadu dezinfekcija 2 reizes. Veikti bojājumu novēršanas darbi 

ūdensapgādes sistēmā.  

 

Stukmaņu ciemā notikusi ielu apgaismojuma izbūve par 39035,00 EUR, pie Klintaines pagasta 

pārvaldes ēkas veikts betona trepju remonts un bibliotēkas gaiteņa priekštelpas remonts par 

1796,00  EUR. Iegādāti banketa galdi (8 gab.) un sintezators. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

11 
 

2017.gadā plānots Rīteru kapos remontēt kapličas sienu, trenažieru zāles grīdu, nomainīt 

dakstiņus Rīteru kapu centrālajai ieejai, pieslēgt kanalizāciju Rīteru ciemā pie centrālā 

kanalizācijas tīkla, realizēt siltināšanas projektu ēkai “ Kūlīši “. 

 

1.5. Vietalvas pagasts 
 

Gleznainā vietā, Vidzemes augstienē starp Pļaviņām un Ērgļiem atrodas Vietalvas pagasts. 

Vietalvas vārds seno laiku rakstos tiek minēts kā Vietole, Vetoll, Vitale, Velalle, līdz vēlāk 

nostiprinājās pašreizējais vārds „Vietalva”. Vidzemes bruņniecības arhīva materiāli vēsta, ka 

vārds Vietalva pirmo reizi minēts saistībā ar Rīgas arhibīskapa Promola dāvinājumu baronam 

fon Tīzermhauzeram 1361. gadā.  

 

  
10. attēlā. Vietalvas 655. vārda dienas pasākumi 

 

Vietalva 2016. gadā ar vērienīgu pasākumu klāstu svinēja savu 655. vārda dienu. „Miķelēnos”, 

vietā, kur tika uzcelts pirmais biedrības nams Latvijas laukos, svinīgi atklāta piemiņas akmens 

plāksne. Vēsturnieks Andris Rūtiņš klātesošos iepazīstināja ar vietas vēsturi. Pievakarē 

“Vesetas Līča” estrādē norisinājās mājražotāju tirdziņš un koncerts. Koncerta norises laikā tika 

atklāta Vietalvas sega, kura tapusi pateicoties cilvēku aktivitātei.  

 

2016. gadā Vietalvas pagastā ir veikta asfalta seguma ieklāšana estrādes skatuvei „Vesetas 

Līcis”. Rekultivētajā izgāztuvē „Rucēnkalns” veikts vides piesārņojuma monitorings un 

secināts, ka iespēja piesārņojumam sasniegt pazemes ūdens līmeni ir ļoti niecīga.  

 

2016. gadā apsaimniekošanā privātpersonai nodota daudzdzīvokļu māja „Pīlādži”. Kopumā 

privāti apsaimniekotas tiek jau 4 mājas. Iedzīvotāji ir apmierināti ar paveiktajiem darbiem: 

izremontēta kāpņu telpa, nomainīti logi, izvietotas jaunas pastkastītes, remontēti skursteņi, 

laboti jumti, u.c.  

Pagastā darbojas vairāki pašdarbības kolektīvi, jo iedzīvotāji vēlas aktīvi pavadīt brīvo laiku. 

Amatierteātris režisores A. Lindenbergas vadībā iestudēja M. Zīles lugu “Sunīts un viņa 

kauliņš” un Neretieša lugu „Mīlas mokas”. Sieviešu vokālais ansamblis „Zīle” nosvinēja 

kolektīva 35 gadu jubileju. Vietalvā darbojas arī līnijdeju kolektīvs „Smaidas”, bērnu un 

jauniešu interešu pulciņš „Varavīksne”, biedrība „Vietalvas kodols”. 

Vietalvas sporta un atpūtas kompleksā „Mailes” norisinājās noslēdzošais Latvijas čempionāta, 

Latvijas kausa 4. posms ENDURO disciplīnā CROSS COUNTRY un populārais kalnu 

riteņbraukšanas SEB MTB maratons.  



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

12 
 

2. PĻAVIŅU NOVADA DOME 
 

Pašvaldības nosaukums Pļaviņu novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese Dzelzceļa iela 11, Pļaviņas,  

Pļaviņu novads, LV - 5120 

Nodokļa maksātāja reģistrācijas 

numurs 

90000043649 

Pārskata periods 01.01.2016. – 31.12.2016. 

Novada domes deputāti 1. Gunta Žilde 

2. Aigars Lukss 

3. Ainārs Arnītis 

4. Ivans Burikins 

5. Jānis Caune 

6. Juris Ikaunieks 

7. Andrejs Kačkāns 

8. Pēteris Kalniņš 

9. Alita Kluša 

10. Aldis Lazda 

11. Imants Kravalis 

12. Ansis Saliņš 

13. Imants Siliņš 

14. Silga Stučka 

15. Vladimirs Samohins 

 

Atskaites periodā novada domes 

priekšsēdētāja 

Gunta Žilde 

Atskaites periodā domes 

izpilddirektors 

Aivars Bardovskis 

Novada domes kapitālsabiedrības SIA “Pļaviņu Komunālie 

pakalpojumi” 100%, 

SIA “Vidusdaugavas” SPAOO 

5,242% 

Novada domes iestādes Pļaviņu novada sociālais dienests; 

Pļaviņu novada bāriņtiesa 

Teritorijas lielums 376.4 km2 

Iedzīvotāju skaits (01.01.2017.) 5537 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai un administratīvās teritorijas pārvaldīšanai no 

deputātiem un attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidotas komisijas. Komisiju darbu 

reglamentē nolikumi, kas pieejami Pļaviņu novada domes mājas lapā www.plavinunovads.lv. 

2016. gadā Pļaviņu novada domē darbojās šādas komisijas: 

- Administratīvo aktu strīdu komisija – 5 cilvēku sastāvā; 

- Administratīvo lietu komisija – 5 cilvēku sastāvā; 

- Civilās aizsardzības komisija – 9 cilvēku sastāvā; 

- Dabas un vides aizsardzības komisija – 5 cilvēku sastāvā; 

- Pašvaldības īpašumu privatizācijas, atsavināšanas un zemes komisija – 9 cilvēku 

sastāvā; 

- Dzīvokļu jautājumu komisija – 5 cilvēku sastāvā; 

- Iepirkumu komisija – 5 cilvēku sastāvā; 

- Pļaviņu novada vēlēšanu komisija – 7 cilvēku sastāvā; 

- Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija – 5 cilvēku sastāvā; 

- Starptautiskās sadarbības komisija – 5 cilvēku sastāvā; 

- Medību koordinācijas komisija – 6 cilvēku sastāvā; 

- Pašvaldības komisija lēmumu pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu 

īpašumā – 5 cilvēku sastāvā; 

http://www.plavinunovads.lv/


PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

13 
 

- Pļaviņu novada interešu izglītības mērķdotācijas sadales komisija – 5 cilvēku sastāvā. 

 

2016. gadā notikušas 18 domes sēdes, tai skaitā 6 ārkārtas. Pieņemti 637 lēmumi, kuri pirms 

tam izskatīti pastāvīgi darbojošās komitejās un komisijās. 

 

2.1. Pļaviņu novada domes pārvalde 

Uz 2016. gada 31. decembri Pļaviņu novada domes struktūrvienībās un iestādēs strādāja 329 

darbinieki. 

 
Kategorija Darbinieku skaits 

Pļaviņu novada dome 84 

Pagastu pārvaldes 19 

Bāriņtiesa 3 

Sociālais dienests 12 

Izglītība 157 

Kultūra un bibliotēkas 27 

SAC “Pļaviņas” 27 

2.2. Pļaviņu novada domes sastāvs 

2.2.1. Pļaviņu novada domes iestādes un struktūrvienības 
Novada domes iestādes Pļaviņu novada sociālais dienests; 

Pļaviņu novada bāriņtiesa 

Novada domes struktūrvienības 1. Administrācija; 

2. Klintaines pagasta pārvalde; 

3. Vietalvas pagasta pārvalde;  

4. Aiviekstes pagasta pārvalde; 

5. Pašvaldības policija; 

6. Pļaviņu novada ģimnāzija ar filiāli Odzienā; 

7. Pļaviņu mūzikas skola;  

8. Pļaviņu mākslas skola; 

9. Pļaviņu novada bibliotēka ar filiālēm: Klintaines 

bibliotēka, Aiviekstes bibliotēka, Vietalvas E.Prūsas 

vārdā nosauktā bibliotēka, Gostiņu bibliotēka; Pļaviņu 

novada bērnu bibliotēka; 

10. Pļaviņu novada pirmsskolas izglītības iestāde 

„Jumītis” ar filiālēm „Bērziņš”, „Rūķītis”, „Zīļuks ”;  

11. Tūrisma informācijas centrs; 

12. Pļaviņu novada kultūras centrs;  

13. Jauniešu iniciatīvu centrs „Ideja”;  

14. Sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstības 

centrs „Pepija”; 

15. Sociālās aprūpes centrs „Pļaviņas”; 

16. Sporta zāle „Pļaviņu trenažieru zāle”; 

17. Sociālā māja; 

18. Pļaviņu novada zaļais tirgus. 

2.3. Lietvedība 

Pļaviņu novada domē turpina darboties Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 

centrs (VPVKAC). VPVKAC iespējams saņemt 8 valsts iestāžu – Lauku atbalsta dienesta, 

Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Uzņēmuma reģistra, 

Nodarbinātības valsts aģentūras, Valsts zemes dienesta, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

un Valsts darba inspekcijas e-pakalpojumus un konsultācijas. 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

14 
 

Pļaviņu novada domes Klientu apkalpošanas centrā 2016. gadā turpināja pieņemt iedzīvotāju 

iesniegumus, sūdzības, priekšlikumus un citus pašvaldībai un valsts iestādēm adresētos 

dokumentus. Iedzīvotājiem sniegta informācija par pašvaldības un valsts iestāžu pakalpojumu 

saņemšanas kārtību un nepieciešamo dokumentu iesniegšanu attiecīgo jautājumu risināšanā, 

sniegta bezmaksas informatīvā un konsultatīvā palīdzība, kontrolēta un pieņemta ienākošā 

korespondence, kā arī sniegtas atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem. 

 

Novada iedzīvotāji 2016. gadā aktīvi izmantojuši pašvaldības un valsts iestāžu sniegtos 

pakalpojumus un e-pakalpojumus portālā www.latvija.lv, kas ļauj elektroniski iesniegt 

iesniegumus bez elektroniskā paraksta, autentificējoties ar internetbankas piekļuves datiem, e-

parakstu, elektronisko identifikācijas karti vai mobilā ID autentifikācijas sertifikātu. 

 

2016. gadā Pļaviņu novada pašvaldībā saņemti 2918, nosūtīti – 1999 dokumenti. 

2.4. Bāriņtiesa 

Pļaviņu novada bāriņtiesas (turpmāk tekstā – bāriņtiesa) kā Pļaviņu novada pašvaldības 

izveidotas aizbildnības un aizgādnības iestādes darbība nodrošināta visos Pļaviņu novada 

pagastos (Aiviekstes pagasts, Klintaines pagasts, Vietalvas pagasts) un Pļaviņu pilsētā.  

 

Bāriņtiesa darbojas saskaņā ar Pļaviņu novada pašvaldības domes 2009. gada 22. oktobra 

apstiprināto Pļaviņu novada bāriņtiesas nolikumu un Bāriņtiesu likumu, prioritāri aizstāvot 

bērnu un aizgādnībā esošu personu personiskās un mantiskās intereses un tiesības.  

 

2016. gadā bāriņtiesa pieņēmusi 29 lēmumus (2015.gadā – 32 lēmumi, 2014.gadā – 27 

lēmumus, 2013.gadā – 42 lēmumus, 2012.gadā – 49 lēmumus). Lēmumi tika pieņemti 

jautājumos par :  

1. bērnu aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par prasības sniegšanu tiesā par 

aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem – 9;  

2. lēmumi aizbildnības lietās – 4;  

3. lēmumi lietās par bērnu ievietošanu institūcijās, uzturēšanās izbeigšanu – 6;  

4. lēmumi par bērna mantas pārvaldību (atļauju pieņemt mantojumu nepilngadīga bērna 

vārdā) – 2;  

5. lēmumi lietās par bērnu nodošanu citas personas aprūpē Latvijā – 1;  

6. lēmumi par bērna uzvārda maiņu – 1; 

7. vienpersoniski lēmumi par bērnu izņemšanu no ģimenes, jo tika konstatēti bērna 

veselībai vai dzīvībai bīstami apstākļi – 3 lēmumi; 

8. par ģimenes valsts pabalsta maiņu un nodokļu atvieglojumiem vienam no vecākiem - 3 

 

Neviens lēmums nav pārsūdzēts administratīvajā rajona tiesā.  

Bāriņtiesa 2016. gadā informēja Pļaviņu novada sociālo dienestu par 14 ģimenēm, kurām būtu 

nepieciešama pastiprināta uzmanība, jo ģimenēs tika saskatītas sociālas problēmas. Tika veikts 

darbs ar Pļaviņu novada administratīvajā teritorijā faktiski dzīvojošām ģimenēm, kurās 

saskatītas problēmas bērnu tiesību ievērošanā. Tika veikta sadarbība ar vecākiem (piesaistot 

atbilstošus speciālistus), kuriem bija pārtrauktas aizgādības tiesības.  Bāriņtiesa ar lēmumu tika 

pārtraukusi aizgādības tiesības 6 vecākiem, kur bez vecāku gādības palika 7 bērni. Dažās 

ģimenēs tika konstatēti uzlabojumi ģimeniskajā vidē, jo šie vecāki sadarbojās ar sociālo 

dienestu un citām institūcijām, ievēroja speciālistu ieteikumus un iesaistījās atbalsta 

programmās, veicot noteiktos uzdevumus. Minēto darbību rezultātā 3 vecākiem tika atgriezti 

ģimenē 6 bērni, jo bāriņtiesā tika pieņemti lēmumi par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu 

vecākiem. 2016. gadā no jauna tika ierosinātas 15 lietas, kopā bāriņtiesas lietvedībā ir 96 aktīvas 

http://www.latvija.lv/


PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

15 
 

lietas. Uz 2016. gada 31. decembri ārpusģimenes aprūpe nodrošināta 20 novada bērniem, no 

tiem: aizbildņu ģimenēs – 14 bērni, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijās – 6 bērni. No jauna 2016. gadā ārpusģimenes aprūpe nodrošināta 9 bērniem. 

Bāriņtiesas uzraudzībā ir 4 aizgādnības lietas personām ar ierobežotu rīcībspēju. 

 

Dokumentu apriti bāriņtiesā raksturo saņemto un nosūtīto dokumentu skaits saskaņā ar 

reģistrācijas žurnāliem. 2016. gadā saņemtās korespondences un iesniegumu reģistrācijas 

žurnālos reģistrēti 315 ieraksti (2015. gadā – 157 ieraksti, 2014.gadā  - 196 ieraksti, 2013. gadā 

– 251 ieraksti). Nosūtītās korespondences reģistrācijas žurnālā reģistrēti 278 ieraksti (2015. 

gadā – 332 ieraksti, 2014.gadā – 234 ieraksti, 2013. gadā – 306 ieraksti). 2016. gadā bāriņtiesa 

veikusi 296 apliecinājumus (2015. gadā – 280, 2014. gadā – 256, 2013. gadā – 308), kas 

juridiskā spēka ziņā pielīdzināmi notariālajam apliecinājumam. 

2.5. 2016. gadā realizētie projekti ar Valsts un Eiropas Savienības atbalstu 

 
Finansējuma 

avots 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums un 

projekta Nr. 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Attiecināmo 

izmaksu 

summa 

EUR 

Valsts 

budžets 

Vides 

aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības 

ministrija 

“Valsts un pašvaldību vienotā 

klientu apkalpošanas centra 

izveide un uzturēšana reģionu 

un novadu nozīmes attīstības 

centros”, Nr.1-11-1.30 

Projekts 

tiek īstenots 

08.2015.- 

12.2016. 

19600 

 Daugavas 

Savienība 

Daugavas krasta, Lielā Krasta 

ielā, Pļaviņās, Pļaviņu novada 

labiekārtošana 

Projekts ir 

īstenots 

03.2016.-

08.2016. 
615 

 LPS un LVM Aiviekstes pagasta parka 

labiekārtošana 

Projekts ir 

īstenots 

05.2016.- 

10.2016. 

400 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

,,Lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju meliorācijas sistēmas 

pārbūve Aiviekstes pagasta 

Pļaviņu novadā” 

Nr.15-04-A00403-000198 

Projekts 

tiek īstenots 
02.2015.- 

06.2017. 

162995 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Zivju resursu pavairošana 

Odzes ezerā 

Projekts ir 

īstenots 

07.2016.-

10.2016. 
2616 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Zivju resursu aizsardzības 

pasākumi Pļaviņu novada 

publiskajās ūdenstilpnēs 

Projekts ir 

īstenots 

05.2016.- 

10.2016. 

2573 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Ieguldījumi meža ekosistēmu 

noturības un ekoloģisko vērtību 

uzlabošanai 

Projekts ir 

īstenots 

10.2016.- 

08.2016. 

4256 

Eiropas 

ekonomikas 

zonas un 

Norvēģijas 

finanšu 

instruments 

Vides 

aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības 

ministrija 

Reģionālās politikas aktivitāšu 

īstenošana Latvijā un 

reģionālās attīstības pasākumu 

izstrāde 

Projekts ir 

īstenots 

2016. 10000 

  Kopā   203 055 

  



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

16 
 

3. PĻAVIŅU NOVADA DOMES BUDŽETS UN FINANŠU RĀDĪTĀJI 

3.1.  Kopbudžeta ieņēmumu izpilde 2015. - 2016. gadā un apstiprinātais 2017. gada 

budžets 

 
Kopbudžeta ieņēmumu izpilde 2015. -2016. gadā un apstiprinātais 2017.gada budžets (EUR) 

Posteņa nosaukums 2016.gada 

izpilde 

2015.gada 

izpilde 

pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

Apstiprināts 

budžets 

2017.gadam 

Ieņēmumi kopā 5024442 5188956 96.8 5023657 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2398235 2255938 106.3 2532821 

Īpašuma nodokļi 269685 251408 107.3 239396 

Nenodokļu ieņēmumi 63154 79690 79.2 69350 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

331579 301366 110.0 344313 

Transferti starp pašvaldību 

struktūrām 

94099 88727 106.1 90000 

Transferti starp vispārējās 

valdības struktūrām 

1849678 2175830 85.0 1730777 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi 17292 35677 48.5 17000 

Ziedojumi un dāvinājumi 720 320 225.0 0 

 

 
11. attēls. Pamatbudžeta izpilde. Ieņēmumi 2016. gadā (EUR). 

 

 
 

 

 

2398235

269685

63154

33157994099

1849678

17292
720

Ieņēmumu izpilde 2016. gadā (EUR)

Iedz. ien. nodoklis

Īpašuma nodokļi

Nenodokļu ieņēmumi

Maksas pakalp. un citi pašu ieņēmumi

Transferti starp pašvaldību struktūrām

Transferti starp vispārējās valdības struktūrām

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi

Ziedojumi un dāvinājumi



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

17 
 

3.2. Kopbudžeta izdevumu izpilde 2015. un 2016. gadā un apstiprinātais 2017. gada 

budžets 

 
Kopbudžeta izdevumu izpilde 2015. un 2016. gadā un apstiprinātais 2017.gada budžets (EUR) 

Posteņa nosaukums 2016.gada 

izpilde 

2015.gada 

izpilde 

pret iepriekšējo 

gadu (%) 

Apstiprināts 

budžets 2017. 

gadam 

Izdevumi kopā 5642618 5113676 110.3 4710184 

Atalgojums 2128627 2109355 100.9 2075560 

Darba devēja VSAOI, sociāla rakstura 

pabalsti un kompensācija 

595842 582633 102.3 560955 

Mācību, darba un dienesta 

komandējumi,  dienesta, darba 

braucieni 

7050 6956 101.4 6899 

Pakalpojumi 718209 848630 84.6 944264 

Krājumi, materiāli, energoresursi, 

preces, biroja preces un inventārs, 

periodikas iegāde 

403888 376479 107.3 412148 

Nodokļu, nodevu un naudas sodu 

maksājumi 

5725 6488 88.2 5470 

Procentu izdevumi 2791 9143 30.5 615 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

220681 218121 101.2 288795 

Uzturēšanas izdevumu transferti 193547 168810 114.7 191296 

Kapitālie izdevumi 1366258 787061 173.6 224182 

 

12. attēls. Kopbudžeta izdevumu izpilde 2016. gadā (EUR). 

 

2128627

595842

7050

718209

403888

5725

2791

220681

193547

1366258

Izdevumu izpilde 2016. gadā (EUR) 

Atalgojums

Darba devēja VSAOI, sociāla

rakstura pabalsti un kompensācija

Komandējumi, darba braucieni

Pakalpojumi

Krājumi, materiāli, energores.,

biroja prec., inventārs, periodika

Nodokļu, nodevu un naudas sodu

maksājumi

Procentu izdevumi

Subsīdijas, dotācijas un sociālie

pabalsti

Uzturēšanas izdevumu transferti

Kapitālie izdevumi



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

18 
 

3.3.  Kopbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām kategorijām  

 

Kopbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2015. un 2016. gadā 

un apstiprinātais 2017. gada budžets (EUR). 

Posteņa nosaukums 2016. gada izpilde 2015.gada izpilde Apstiprināts 

budžets 2017. 

gadam 

Izdevumi kopā 5642618 4873083 4710184 

Vispārējie valdības dienesti, tajā skaitā 

pašvaldības parāda darījumi 10388 
735649 718708 760497 

Aizsardzība 2172 2376 3591 

Sabiedriskā kārtība un drošība 36773 44509 41170 

Ekonomiskā darbība 404413 177513 304471 

Vides aizsardzība 41904 152053 17500 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 659948 554173 505097 

Atpūta, kultūra un reliģija 673658 459738 539379 

Izglītība 2402034 2067002 1794547 

Sociālā aizsardzība 686067 697011 743932 

 

 
13. attēls. Pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām kategorijām  

 

 

 

13%

0%1%
7%

1%

12%

12%

42%

12%

Izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām kategorijām

Vispārējie valdības dienesti

Aizsardzība

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Teritoriju un mājokļu

apsaimniekošana

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

19 
 

3.4. Pļaviņu novada domes aizņēmumi un galvojumi 

 

Pārskats par aizņēmumiem (EUR) 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma 

parakstī-     

šanas 

datums  

Atmaksas 

termiņš  

Aizņēmu-

ma līguma 

summa  

2016. gada 

sākumā 

2016. gada 

beigās 

A B C D E 1 2 

Vides 
investīciju 

fonds 

ERAF līdzfinansētais projekts 
"Aizkraukles rajona Vietalvas pagasta 

ūdenssaimniecības rekonstrukcija 

20.03.2007 01.01.2022 135'173 52'103 42'274 

Vides 
investīciju 

fonds 

Atdzelzošanas stacijas uzstādīšana, 
izbūve 

05.08.2003 01.10.2018 25'043 5'079 3'343 

Valsts kase ERAF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Aiviekstes pagasta Kriškalnu 

ciemā" 

03.12.2010 20.12.2023 585'308 39'840 34'888 

Valsts kase ELFLA projekts "Pļaviņu novada 

publiskās infrastruktūras sakārtošana" 

20.06.2011 20.06.2016 40'640 4'693 0 

Valsts kase Apkures katla iegāde 24.08.2011 20.08.2021 46'457 27'379 22'609 

Valsts kase Transporta iegāde 20.12.2011 20.12.2016 61'075 14'370 0 

Valsts kase Kustības drošības uzlabošana 01.06.2007 20.02.2017 159'346 24'127 0 

Valsts kase Pļaviņu  pilsētas siltumapgādes 

rekonstrukcija 

06.04.2005 20.03.2020 176'856 53'664 41'029 

Valsts kase Pļaviņu  ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmas rekonstrukcija  

06.04.2005 20.03.2020 71'144 21'201 16'079 

Valsts kase PII "Jumītis" renovācija 21.07.2004 20.07.2019 42'686 8'537 5'691 

Valsts kase Pamatkapitāla palielināšana SIA 

"Pļaviņu Komunālie pakalpojumi" ar 
mērķi nodrošināt ES KF projekta 

"Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

attīstība Pļaviņās" pašvaldības 
līdzfinansējums 

24.04.2012 20.08.2029 517'376 369'533 342'652 

Valsts kase ERAF projekts "Pansionāta “Pļaviņas” 

apkures sistēmas rekonstrukcija"  

24.04.2012 20.07.2019 63'713 25'807 18'915 

Valsts kase ELFLA projekts "Klintaines pagasta 
publiskās infrastruktūras sakārtošana" 

24.04.2012 20.05.2030 206'851 54'533 50'771 

Valsts kase ELFLA projekts "Pļaviņu novada 

publiskās infrastruktūras sakārtošana" 

24.04.2012 20.05.2030 190'404 74'802 69'640 

Valsts kase ERAF projekts "Pļaviņu aizsargdambja 
rekonstrukcija"  

24.04.2012 20.06.2030 955'396 253'370 235'926 

Valsts kase ELFLA projekts "Pļaviņu novada centra 

infrastruktūras sakārtošana" 

24.04.2012 20.06.2030 535'000 151'966 141'482 

Valsts kase Pamatkapitāla palielināšana SIA 
"Pļaviņu Komunālie pakalpojumi"  ES 

Kohēzijas fonda projekta 

"Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Pļaviņās" pašvaldības 

līdzfinansējuma nodrošināšana 

17.04.2012 20.04.2022 57'548 38'886 32'665 

Valsts kase KPFI projekts Nr.KPFI-13/16 

"Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana Pļaviņu novada publisko 

teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā"  

17.04.2012 20.04.2022 148'159 86'884 73'524 

Valsts kase Transporta iegāde 21.06.2012 20.06.2017 49'978 17'641 5'883 

Valsts kase KPFI projekts Nr.KPFI-7/5 "Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana Pļaviņu novada ģimnāzijā 
un PII "Bērziņš"" 

17.04.2012 20.04.2032 669'100 564'809 530'045 

Valsts kase Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projekts Nr.LLIV-288 
"Aizsargātā zaļā zona un ūdenstilpnes 

Zemgales un Ziemeļlietuvas pilsētās"  

16.07.2012 20.07.2017 75'310 3'374 1'446 

Valsts kase Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projekts Nr.LLIV-340  
"Vietējo produktu attīstība VidusBaltijā"  

18.10.2012 20.10.2017 102'371 32'110 16'056 

Valsts kase KPFI projekts "Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana PII "Jumītis", 
uzlabojot ēkas energoefektivitāti"  

23.05.2013 20.05.2023 179'844 136'590 118'378 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

20 
 

Valsts kase KPFI projekts "Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana Pļaviņu novada 

ģimnāzijas ēkā Daugavas ielā 50, 
Pļaviņās, Pļaviņu novadā", uzlabojot 

ēkas energoefektivitāti" 

25.06.2013 20.06.2018 102'657 60'386 36'232 

Valsts kase Kohēzijas fonda  projekts "Normatīvo 
aktu prasībām  neatbilstošās Pļaviņu 

novada izgāztuves Āžukalns 

32588/5286/PPV rekultivācija"  

25.06.2013 20.12.2020 53'151 5'120 4'096 

Valsts kase Kohēzijas fonda projekts "Normatīvo 
aktu prasībām  neatbilstošās Pļaviņu 

novada izgāztuves Rūcēnkalns 

32928/5280/PPV rekultivācija"  

25.06.2013 20.12.2021 71'020 8'898 7'420 

Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegādei 

20.11.2013 20.11.2017 14'226 7'114 3'557 

Valsts kase KPFI projekts (Nr.KPFI-15.2/205) 
"Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana Pļaviņu kultūras nama ēkā 

Daugavas ielā 49, Pļaviņās, Pļaviņu 
novadā, uzlabojot ēkas 

energoefektivitāti"  

28.01.2014 20.01.2024 195'079 121'770 107'010 

Valsts kase KPFI projekts (Nr.KPFI-15.2/176) 
"Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana Pļaviņu novada 

ģimnāzijas filiāles ēkā pēc adreses 
"Skola" Vietalvas pagasts, Pļaviņu 

novads, uzlabojot ēkas 

energoefektivitāti" 

28.01.2014 20.01.2024 107'644 38'808 34'104 

Valsts kase KPFI projekts "Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana Aiviekstes 

bibliotēkas ēkā pēc adreses "Kļavas", 
Aiviekstes pagasts, Pļaviņu novads, 

uzlabojot ēkas energoefektivitāti"  

31.03.2014 20.03.2024 69'280 49'714 43'703 

Valsts kase ERAF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Pļaviņu novada Klintaines 

pagasta Rīteru ciemā" 

09.10.2013 20.12.2022 41'612 12'422 10'656 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Pļaviņu 

aizsargdambja ielu apgaismojuma 
rekonstrukcija no Pk14+95 līdz 

Pk19+30"  

17.06.2014 20.06.2024 13'377 12'308 10'860 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Pļaviņu 

pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes 
"Bērziņš" tualešu remonts"  

17.06.2014 20.06.2024 11'546 10'642 9'390 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Pļaviņu 

pilsētas ielu apgaismojuma 
rekonstrukcija"  

17.06.2014 20.06.2024 54'748 50'320 44'400 

Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 
(autobusa) iegādei 

17.06.2014 20.06.2021 103'213 90'838 74'322 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts 

"Aiviekstes pagasta bibliotēkas 

remonts"  

17.06.2014 20.06.2024 46'198 42'465 37'469 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Pļaviņu 

novada ģimnāzijas 2.stāva remonts"  

22.07.2014 20.07.2024 33'463 31'675 28'055 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Pļaviņu 

pilsētas kapu kapličas būvdarbu 2.kārta"  

17.06.2014 20.06.2024 81'607 75'004 66'180 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Sociālās 

aprūpes centra "Pļaviņas" remonts"  

17.06.2014 20.06.2024 26'074 23'970 21'150 

Valsts kase KPFI projekts (Nr.KPFI-16/121) 

"Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana, iegādājoties vienu jaunu, 

rūpnieciski ražotu Volkwagen E-UP 

elektromobili Pļaviņu novadā"  

21.08.2014 20.08.2019 19'099 10'841 7'953 

Valsts kase ELFLA projekts (Nr.13-04+L12500-

000198) "Lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju meliorācijas sistēmas 
rekonstrukcija Aiviekstes pagastā 

Pļaviņu novadā"  

21.08.2014 20.08.2029 113'795 36'313 33'711 

Valsts kase KPFI projekts (Nr.KPFI-15.3/109) 

"Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana Pļaviņu novada 

ģimnāzijas sporta zāles ēkā pēc adreses 

Daugavas iela 50, Pļaviņas, Pļaviņu 

03.10.2014 20.09.2024 106'515 36'085 31'961 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

21 
 

novads, uzlabojot ēkas 

energoefektivitāti"  

Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju 
veikšanai nepieciešamā transporta 

(sniega motocikla) iegādei 

03.10.2014 20.09.2021 13'760 12'673 10'469 

Valsts kase KPFI projekts (Nr.KPFI-15.2/102) 

"Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana Pļaviņu novada 

ģimnāzijas filiāles ēkā pēc adreses 

"Skola-1", Vietalvas pagasts, Pļaviņu 
novads, uzlabojot ēkas 

energoefektivitāti"  

25.02.2015 20.02.2025 104'111 35'088 31'317 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts 
"Bruģēšanas darbu veikšana" 

19.05.2015 20.05.2025 34'790 34'790 31'994 

Valsts kase Projekts "Pļaviņu mūzikas skolas 

vienkāršotā renovācija" 

19.05.2015 20.05.2027 55'216 55'216 51'576 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Pļaviņu 
pilsētas kapu kapličas būvdarbu 

III.kārta" 

19.05.2015 20.05.2030 67'118 67'118 63'612 

Valsts kase Pļaviņu novada ģimnāzijas svinību zāles 

un sporta zāles būvdarbi, stāvlaukuma 
bruģēšana 

18.06.2015 20.06.2027 69'575 69'575 64'974 

Valsts kase Labiekārtošanas darbi SAC "Pļaviņas" 19.05.2015 20.05.2025 22'650 22'650 20'842 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Kalna 
ielas Pļaviņu pilsētā un 1. maija ielas 

posmā no Odzienas ielas līdz Ķiršu ielai 

Kriškalnos, Aiviekstes pagastā, Pļaviņu 
novadā apgaismojuma būvdarbi" 

06.05.2016 20.04.2026 52'590 0 52'590 

Valsts kase Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 
(mikroautobusa) iegāde 

06.05.2016 20.04.2023 35'045 0 35'045 

Valsts kase Ielu apgaismojuma izbūve Pļaviņu 

novada PII "Jumītis"  rotaļu laukumos 

30.06.2016 20.06.2021 11'573 0 11'572 

Valsts kase Pļaviņu novada ģimnāzijas stadiona 
pārbūves būvdarbi Raiņa ielā 109, 

Pļaviņās 

30.06.2016 20.06.2037 356'469 0 356'469 

Valsts kase Pļaviņu novada ģimnāzijas būvdarbi 30.06.2016 20.06.2027 69'334 0 69'334 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Pļaviņu 
novada kultūras centra ēkas pārbūves 

būvdarbi Daugavas ielā 49, Pļaviņās, 

Pļaviņu novadā " 

30.06.2016 20.06.2033 158'332 0 158'332 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts "Ielu 

apgaismojuma Raiņa ielas posmā no 

Atvaru ielas līdz Robežu ielai, Dzirnavu 
ielas posmā no Daugavas ielas posma no 

Robežu ielas līdz Daugavas ielai 147, 

Pļaviņās , Pļaviņu novadā  būvdarbi" 

30.06.2016 20.06.2026 61'370 0 61'370 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts 
"Apgaismojuma izbūve Gostiņu 

stadionā Lielā ielā 61a, Pļaviņās, 
Pļaviņu novadā" 

02.08.2016 20.07.2022 11'375 0 11'375 

Valsts kase ELFLA projekts (Nr.15-04-A-00403-

000198) "Lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju meliorācijas sistēmas pārbūve 
Aiviekstes pagasta Pļaviņu novadā" 

30.06.2016 20.06.2031 120'973 0 120'923 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts 

"Stāvlaukuma asfaltēšanas darbi pie 
Pļaviņu Kultūras centra Daugavas ielā 

49, Pļaviņās, Pļaviņu novadā" 

02.08.2016 20.07.2027 42'132 0 42'132 

Valsts kase Prioritārais investīciju projekts 

"Apgaismojuma pārbūve Stukmaņos, 
Klintaines pagastā, Pļaviņu novadā" 

28.11.2016 20.11.2028 53'799 0 53'799 

Kopā x x x 7'699'294 3'083'101 3'663'250 

 

 

 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

22 
 

Pārskats par izsniegtajiem galvojumiem (EUR) 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 

Līguma 

parakstī- 

šanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Galvotā 

aizņēmuma 

summa 

2016. 

gada 

sākumā 

2016. 

gada 

beigās 

A B C D E F 1 2 

Valsts 

kase 

Pļaviņu pilsētas 

centralizētās 
siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 

Pļaviņu 

Komunālie 
pakalpojumi SIA 

07.07.2003 04.01.2022 231'480 92'593 77'161 

Valsts 

kase 

Pļaviņu pilsētas 

centralizētās 

siltumapgādes sistēmas 
rekonstrukcija 

Pļaviņu  

Komunālie 

pakalpojumi SIA 

07.07.2003 04.01.2022 198'929 96'027 82'653 

Swedbank studiju kredīts fiziska persona 18.03.2005 14.06.2020 747 224 174 

Swedbank studējošā kredīts fiziska persona 18.03.2005 15.06.2020 1'281 287 225 

Swedbank Kohēzijas fonda projekts 

"Pļaviņu pilsētas Rīgas 
ielas katlumājas 

siltumtīklu 

rekonstrukcija. Izmaiņu 
projekts 

Pļaviņu 

komunālie 
pakalpojumi SIA 

25.08.2011 24.08.2021 249'782 153'094 128'400 

Valsts 

kase 

Kohēzijas fonda projekts 

"Vidusdaugavas reģiona 

sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas 

projekts.SA poligons 

"Dzīļā vāda" būvniecība 
Mežāres pagastā"  

Vidusdaugavas 

starppašvaldību 

atkritumu 
apsaimniekošanas 

organizācija SIA 

13.12.2011 20.12.2041 18'941 18'021 17'890 

Valsts 

kase 

Kohēzijas fonda projekts 

"Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība 

Pļaviņās" 

Pļaviņu 

Komunālie 
pakalpojumi SIA 

13.06.2012 20.06.2031 325'305 138'033 138'033 

Valsts 

kase 

Kurināmā iegādei 

2015./2016.gada apkures 
sezonas nodrošināšanai 

Pļaviņu 

Komunālie 
pakalpojumi SIA 

07.12.2015 20.12.2016 70'000 27'344 0 

Valsts 
kase 

Kurināmā iegādei 
2016./2017. gada 

apkures sezonas 

nodrošināšanai 

Pļaviņu 
Komunālie 

pakalpojumi SIA 

29.12.2016 20.12.2017 80'000 0 26'074 

Kopā x x x x x 525'623 470'610 

 
 

3.5. Pļaviņu novada domes debitoru, kreditoru parādi 

 

Debitoru parādi (EUR) 

Ilgtermiņa prasības. Konta atlikumā 22 655 euro uzskaitītas ilgtermiņa prasības par 

pašvaldības īpašuma izpirkšanu un citi darījumi ilgtermiņā.  

Partnera 

 nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Atlikums uz 

31.12.2015.  

Kustība pārskata perioda Atlikums 

uz 

31.12.2016.  Palielinājums Samazinājums 

Fiziskas personas   7532 15191 16488  6235 

ZS “Totessala”  48701001496 0.00 10605 7605 3000 

ZS „Iesalnieki-1” 45401020931 8947 8947 4473 13420 

Kopā   16479 34743 28566 22655 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

23 
 

Debitori 

Konta 

Nr. 
Posteņa nosaukums 

Parāds uz 

31.12.2016 

Parāds uz 

31.12.2015 

Izmaiņas     

(+,-) 

 
Debitori neto vērtībā- kopā, tajā skaitā 149118 168621 -19503 

2312 Prasības starp pašvaldību iestādēm 4168 4122 46 

2314 Prasības starp valsts un pašvaldības iestādēm 538 2375 -1837 

2316 Prasības pret radniecīgām kapitālsabiedrībām 23577 21245 2332 

2319 Pārējie  pircēju un pasūtītāju parādi 82784 78898 3886 

2330 Uzkrājumi nedrošiem debitoru parādiem -38424 -37259 -1165 

2341 Prasības par nekustamā īpašuma nodokli 47916 49210 -1294 

2342 Prasības par iedzīvotāju ienākuma nodokli 0 16541 -16541 

2343 Prasības par pievienotās vērtības nodokli 547 506 41 

2369 Uzkrātie ieņēmumi 9066 7144 1922 

2373 Pievienotās vērtības nodoklis 1085 3414 -2329 

2381 Darbiniekiem izsniegtie avansi 0 8 -8 

2399 Pārējās iepriekš neklasificētās prasības 17861 22417 -4556 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, debitoru parādi ir samazinājušies par 19 503 euro. 

 

Kreditoru parādi (EUR) 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu, kreditoru parādi palielinājušies par  

686 057 euro.  

Kreditori 

Parāds 

uz 

31.12.2016 

Parāds 

uz 

31.12.2015 

Izmaiņas             

(+,-) 

1 2 3 4 

Kreditori - kopā 4141977 3455920 686057 

1. Ilgtermiņa saistības 3276326 2704757 571569 

1.1. Ilgtermiņa aizņēmumi   3268899 2695118 573781 

1.2.Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 7427 9639 -2212 

2. Īstermiņa saistības 865651 751163 114488 

2.1.Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 394351 387983 6368 

2.2.Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 25269 24590 679 

2.4.Īstermiņa uzkrātās saistības 147407 135658 11749 

2.6. Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem 79238 53000 26238 

2.7. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 64090 54824 9266 

2.8. Pārējās īstermiņa saistības 485 0 485 

2.9. Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 154811 95108 59703 

 
 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

24 
 

3.6. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās tā izmaiņas 
 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi (EUR) 

Pārskata perioda beigās kontu grupas atlikums sastāda 1 359 829 euro:  

 

Konta 

nr. 

 

Ilgtermiņa ieguldījumi 

 

2016. 

gada 

beigas 

 

2016. 

gada 

sākumā 

Izmaiņas 

(+,-) 

1300 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā 1359829 1362026 -2197 

1311 
Līdzdalība  SIA „Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 

kapitālā     
1351292 1351292 0 

1349 
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi vērtspapīros 

“ABLV Bank”, AS  akcijas 
8537 8537 0 

1353 
Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi, SIA 

„Vidusdaugavas SPAAO”  
2197 2197 0 

1358 
Pārējo ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības 

samazinājums 
-2197 0 -2197 

 

SIA „Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”, reģ. Nr. 48703000457, 100 % kapitāla daļas pieder 

Pļaviņu novada domei. Kapitāla daļu denominācijas rezultātā no latiem uz euro, pamatkapitāla 

vērtība samazināta par 1 (vienu) euro. Vienas daļas vērtība noteikta viens euro. 2016. gada 

pārskats auditēts, apstiprināts 2017.gada 30.martā ar peļņas rezultātu  

14 279 euro. Peļņa attiecināta iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai. Kapitāla daļas tiek 

novērtētas un norādītas saskaņā ar izmaksu metodi. 

 

Pļaviņu novada domei piederēja “ABLV Bank”, AS 8537 akcijas ar vienas akcijas 

nominālvērtību 1 (viens) euro.  

 

Pļaviņu novada domei pieder SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 5.242 % kapitāla daļas, kas 

sastāda  2 197 euro. Pārskata periodā veikts ilgtermiņa finanšu ieguldījuma vērtības 

samazinājums par 2 197 euro. Veicot izvērtējumu par kapitālsabiedrības finansiālās darbības 

ietekmi uz iestādes budžeta izdevumiem nākotnē pēc stāvokļa uz 2016.gada 31.decembri, 

pašvaldība nolēmusi līdzekļus kapitālsabiedrības pamatkapitālā tuvākajā nākotnē neieguldīt. 

 

Pašvaldības zemes 

Pašvaldības grāmatvedības uzskaitē ir iekļautas pašvaldības īpašumā un pašvaldības lietojumā 

esošās zemes (pašvaldībai piekritīgās zemes). Zemes esība salīdzināta ar VZD kadastra datiem 

uz 01.12.2016., papildus iekļauti darījumi decembrī un apkopoti inventarizācijas rezultāti uz 

31.12.2016.  

 

VZD (ha) 
Pašvaldības 

(ha) 

Starpība 

(ha) 
Paskaidrojums 

1322.99 1227.95 -95.04 -96.91 ha privatizēti, atjaunotas īpašumtiesības, 

atsavināti īpašumi, kurus jaunie īpašnieki nav 

ierakstījuši Zemesgrāmatā;  

-1.36 ha noteikta valsts piederība lauksaimniecības 

zemei „Alkšņi”; 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

25 
 

+0.44 ha platības izmaiņas pēc domes sēdes 

lēmumiem; 

+1.51 ha rezerves zemes fonds;  

+1.08 ha zemesgrāmatā ierakstīts zemes īpašums 

„Mailes 98” par 1.08 ha lielāks, dati saskaņoti ar 

Valsts Zemesgrāmatas ierakstu. 

+0.2 ha, nopirkts īpašums Daugavas ielā 97, nav 

iereģistrēts ZG 

871.04 871.04 0 
Norādīta ārpusbilancē [11. Citi skaidrojumi par 

pašvaldības aktīviem] 

2194.03 2098.99 -95.04  

 

Grāmatvedības uzskaitē ir zemes platība 1227.95 ha, no tās zeme 997.95 ha, meža zeme 230 

ha. Pārskata periodā Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda ierakstīti 8 zemes īpašumi.  

 

Ūdenstilpnes. Pildot Ministru kabineta 2014. gada 18. jūnija rīkojumu Nr.301 „Par Pļaviņu 

novada administratīvajā teritorijā esošā Odzes ezera, Aiviekstes, Daugavas un zemes zem tiem 

nodošanu Pļaviņu novada pašvaldības valdījumā”, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija (VARAM) ar nodošanas – pieņemšanas aktu nodeva un pašvaldība pārņēma 

valdījumā šādus īpašumus: 

 
Aktīva nosaukums Platība 

(ha) 

Kadastrālā 

vērtība (EUR) 

Nekustamais īpašums „Odzes ezers”   

Zemes vienība zem Odzes ezera 270.72 15407 

Nekustamais īpašums „Aiviekste”   

Zemes vienība zem „Aiviekstes” 21.35 14945 

 18.28 1040 

 21.00 1195 

Nekustamais īpašums „Daugava”   

Zemes vienība 166.9416 10452 

Zemes vienība 141.4886 8858 

Zemes vienība 113.0000 7075 

Zemes vienība 118.2604 82782 

Kopā 871.0406 141754 

 

3.7. Pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigtās celtniecības objektu vērtība 2016. 

gadā 

 

Objekta nosaukums Vērtība, EUR 

Pīlādžu ielas posma klātnes izbūve 8 357 

Luksoforu uzstādīšana pie Pļaviņu novada ģimnāzijas (PNĢ) Daugavas  12 629 

Gājēju pārejas Zebra balsts 1 912 

Meliorācijas sistēmas pārbūve Aiviekstes pagastā, Pļaviņu novadā 181 708 

Bruģēšanas darbi projekta “Gostiņu kultūrvēsturiskā parka izveide” ietvaros 540 

Asfalta segums estrādei Vietalvas pagasta Vesetā 2 187 

Kultūras centra iekštelpu pārbūves darbi 187 451 

Autostāvlaukums pie Kultūras centra 43 978 

Bruģēts laukums pie Kultūras centra evakuācijas ieejas 1 177 

Lietus kanalizācijas izbūve pie Kultūras centra 3 453 

Ielu apgaismojums Stukmaņos, Klintaines pagastā 56 219 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija  Dzirnavu ielas posmā/Raiņa-Daugavas/ 9 714 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Daugavas ielas posmā/Robežu ielas krust.-Daugavas/ 6 453 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

26 
 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Raiņa ielas posms /no Atvaru-Daugavas/ 47 321 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 1.maija ielā 28 914 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Kalna ielā 28 074 

Ielu apgaismojuma balsta izbūve Daugavas ielā 50 3 531 

Bruģēšanas darbi nobrauktuvē no damja pie Daugavas 50  4 941 

Piemiņas zīme Dzirnavu ielā  2 491 

Solu izgatavošana 183 

Aizsprosta uz Skanstupīti atjaunošanas darbi Baseina ielā 51, Pļaviņās 22 837 

Apgaismojuma izbūve Gostiņu stadionā 11 375 

Ielu apgaismojuma izbūve PII Jumītis rotaļu laukumos 11 573 

Pļaviņu novada ģimnāzijas stadiona pārbūve 363 469 

Pļaviņu novada ģimnāzijas iekšpagalma bruģēšana 28 607 

Pļaviņu novada ģimnāzijas Sadzīves kanalizācijas izbūve 14 649 

Pļaviņu novada ģimnāzijas Lietus ūdeņu novades kanalizācija  24 862 

Invalīdu uzbrauktuve pie Pļaviņu novada ģimnāzijas sporta zāles  1 734 

Pļaviņu novada ģimnāzijas mājturības kabinetu rekonstrukcija 36 957 

Mūzikas skolas rekonstrukcijas darbi 22 404 

Mikroautobusa FORD TOURNEO iegāde  35 045 

KOPĀ, t.sk.  1 204 745 

no ES ELFLA līdzekļiem 43 285 

Aizņemtie līdzekļi 972 941 

Pašvaldības budžeta līdzekļi 188 519 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

27 
 

4. KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM, INFORMĒTĪBAS UN LĪDZDALĪBAS 

VEICINĀŠANA 

 
Pļaviņu novada pašvaldībā sabiedrisko attiecību veidošanu un komunikāciju ar sabiedrību 

koordinē sabiedrisko attiecību speciālists, bet šajā darbā piedalās visas pašvaldības institūcijas 

un speciālisti. Novada domes priekšsēdētāja regulāri apmeklē dažādas tikšanās pašvaldību 

vadītāju līmenī, kā arī ikdienā konsultējas ar attiecīgo ministriju un valsts iestāžu darbiniekiem. 

2016. gadā Pļaviņu novada dome turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par domes 

sēdēm, pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, sporta un kultūras pasākumiem un 

citām aktualitātēm novadā. Iedzīvotāji jaunumus par pašvaldības darbu var uzzināt no dažādiem 

informācijas avotiem. 

Informatīvajā izdevumā „Pļaviņu Novada Ziņas” tiek ievietota Pļaviņu novada domes 

speciālistu sagatavota informācija, paziņojumi, saistošie noteikumi, projektu aktualitātes, 

domes lēmumi, kā arī jaunākā informācija izglītības, sporta un kultūras jomā, pasākumu 

apraksti un plānotie pasākumi. Informatīvais izdevums tiek izdots vienu reizi mēnesī 1500 

eksemplāros un bez maksas ir pieejams Pļaviņu novada domē, pagastu pārvaldēs, bibliotēkās, 

iestādēs, veikalos un citās iedzīvotāju apmeklētākajās vietās. Iedzīvotājiem laikraksts ir 

pieejams arī elektroniski. Visi laikraksta numuri tiek ievietoti pašvaldības mājas lapā 

www.plavinunovads.lv  

Mājas lapas www.plavinunovads.lv uzturēšanu un tehnisko atbalstu veic SIA “Sem.lv”. 2016. 

gadā turpināts darbs pie mājas lapas funkcionalitātes pilnveidošanas. Pašvaldības mājas lapa ir 

draudzīga arī mobilajām iekārtām. Mājas lapas apmeklētības statistika vidēji ir 500–600 unikāli 

apmeklējumi diennaktī. Iedzīvotājiem saistoša ir iespēja ar mājas lapas informāciju dalīties 

sociālajos tīklos: facebook.com, draugiem.lv un twitter.com. Mājas lapā atrodama informācija 

par Pļaviņu novada domi, tās iestādēm, struktūrvienībām, novada aktualitātēm, projektiem, 

lēmumiem, kā arī reglamentējošie dokumenti, saistošie noteikumi, publiskie iepirkumi, 

kultūras, sporta, tūrisma un izglītības pasākumu apskati, foto un video galerijas u.c. svarīga 

informācija. Par informācijas saturu un aktuālās informācijas iesniegšanu atbild attiecīgās 

nozares speciālisti. Informācija pēc pasākumiem tiek operatīvi ievietota mājas lapā, to 

novērtējuši gan novada iedzīvotāji, gan preses pārstāvji no reģionālajiem un nacionālajiem 

medijiem, kuri labprāt šo informāciju pārpublicē. Tāpat mājas lapā tiek ievietoti arī domes sēžu 

audio ieraksti.  

2016. gadā strauji augusi aktivitāte Pļaviņu novada sociālajos tīklos. Pļaviņu novads ir pieejams 

portālos twitter.com, facebook.com un youtube.com. Izmantojot sociālo tīklu iespējas un 

popularitāti, sabiedrība tiek informēta par kultūras, sporta un izglītības aktualitātēm, 

pasākumiem, iespēju piedalīties dažādos projektos, šeit iespējams aplūkot foto un video 

iemūžinātus notikumus un pasākumus.  

2016. gadā turpinājusies sadarbība ar Jēkabpils Radio1 un ziņu portālu www.radio1.lv, kas  

publicē Pļaviņu novada aktualitātes. 2016. gadā Latgales televīzija veidoja ikmēneša sižetus 

par jaunāko un svarīgāko novadā, tos raidot Latgales reģionālajā televīzijā un sasniedzot lielu 

Latvijas iedzīvotājus auditoriju. 

Komunikācijai ar pašvaldību un valsts iestādēm, dažādu jautājumu risināšanai, dokumentu 

elektroniskai sagatavošanai un iesniegšanai novada domē tiek uzturēts Klientu apkalpošanas 

centrs un publiskas pieejas interneta punkti, radot iespēju visā novada teritorijā iedzīvotājiem 

attālināti risināt nepieciešamos jautājumus ar portālu www.latvija.lv, www.epakalpojumi.lv 

starpniecību.  

http://www.plavinunovads.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://www.radio1.lv/


PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

28 
 

Iedzīvotāji savus jautājumus un ierosinājumus domei iesniedz, izmantojot e-pastu  

(dome@plavinas.lv) vai uzdod jautājumus sadaļā “Jautā pašvaldībai” mājas lapā 

www.plavinunovads.lv. Pļaviņu novada domē ir ierīkota pasta kastīte, kurā jebkurš iedzīvotājs 

var ievietot priekšlikumus, ierosinājumus, sūdzības un atzinības par jebkuru pašvaldības iestādi. 

Informēšanai tiek izmantotas informācijas planšetes pilsētas teritorijā, kas paredzētas 

ziņojumiem par kultūras, sporta, sabiedriskajiem pasākumiem. 

Domes sēdes 2016. gadā tika organizētas gan Pļaviņu novada domes ēkā, gan pagastu 

pārvaldēs, dodot iespēju tajās piedalīties arī iedzīvotājiem. Rīkojot tikšanos ar novada 

iedzīvotājiem, tiek gūtu atgriezeniskā saikne, uzklausīti priekšlikumi, uzlabota komunikācija.  

Lai stiprinātu saikni ar iedzīvotājiem, uzsvērtu viņu lomu un ieguldījumu novada attīstībā un 

ļautu līdzdarboties, tiek organizētas vairākas aktivitātes: 

- novada iedzīvotāju apbalvošana ar Goda rakstiem 18. novembrī; 

- jaundzimušo novadnieku sveikšana; 

- kāzu jubilāru sumināšana; 

- sakoptāko īpašumu noteikšana un īpašnieku apbalvošana. 

 

2016. gadā tika rīkots fotokonkurss „Pļaviņas – pilsēta mana!” ar mērķi radīt Pļaviņu pilsētas 

90 gadu jubilejai veltītu 2017. gada kalendāru. Konkursā piedalījās daudzi Pļaviņu novada 

fotogrāfijas entuziasti. 

2016. gadā Pļaviņu novada pašvaldība sekmīgi turpināja attīstīt sadarbību ar novada 

nevalstiskajām organizācijām (biedrībām, nodibinājumiem, reliģiskajām organizācijām) un 

neformālām iedzīvotāju grupām, izstrādājot līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību konkursā 

”Ierakstīsim Pļaviņu novada vārdu Latvijas simtgadē!”. Konkursa mērķi bija: 

- atbalstīt sabiedriski nozīmīgu, oriģinālu un inovatīvu programmu, projektu un 

pasākumu īstenošanu Pļaviņu novadā; 

- veicināt iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību aktuālu novada problēmu risināšanā un 

sekmēt viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos; 

- veicināt pašvaldības, nevalstisko organizāciju un iedzīvotāju sadarbību.  

 

2016. gadā Pļaviņu novada dome iesaistījās projektā “Veselīga dzīvesveida veicināšanas 

pasākumi Pļaviņu novadā”, tā ietvaros novada iedzīvotājiem tiks piedāvāta iespēja 2017. gadā 

bez maksas apmeklēt peldēšanas, ārstnieciskās vingrošanas un jogas nodarbības. 

Pļaviņu novada pašvaldība 2016. gadā noslēdza līgumu ar Baltkrievijas Grodņas reģionālās 

filiāles “Sarkanā krusta” biedrību par sadarbību sociālajā jomā, līgums paredz veicināt 

informācijas apmaiņu un sadarbību starp Pļaviņu novada domi un Baltkrievijas biedrību 

“Sarkanais krusts”. Līgums par sadarbību tika parakstīts arī ar Baltkrievijas rajonu Ušači, tas 

paredz, ka abas puses veicinās projektu izstrādi, attīstīs sadarbību starp uzņēmējiem, izglītības 

un kultūras iestādēm/struktūrvienībām, kultūras un sabiedriskām organizācijām, pašdarbnieku 

kolektīviem, padziļinās zināšanas par abu valstu tradīcijām un kultūru. 

Lai nostiprinātu pašvaldības lietpratīgu pārvaldību ilgtermiņā, tiek attīstīti rīki pašvaldības 

veiktspējas uzlabošanai, kas izpaužas gan kā tūlītēja rīcība izstrādājot un īstenojot kādas 

konkrētas nozares vai pakalpojuma uzlabojumus, gan mērķtiecīga rīcība ieviešot pašvaldības 

stratēģijas, tādējādi radot pārmaiņas, kas pozitīvi ietekmē novada iedzīvotājus, pašvaldības 

iestāžu apmeklētājus un uzņēmējus un citas mērķauditorijas. 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

29 
 

5. INFORMĀCIJA PAR PAVEIKTO PĻAVIŅU NOVADĀ 2016. GADĀ 

5.1. Izglītība 

5.1.1. Pļaviņu novada izglītības speciālistes paveiktais 

 

2015./2016. mācību gadā tika organizētas 2. posma starpnovadu mācību priekšmetu olimpiādes 

- izveidota starpnovadu olimpiāžu rīcības komisija, izstrādāti mācību priekšmetu olimpiāžu 

nolikumi, izveidotas olimpiāžu vērtēšanas komisijas, koordinēta olimpiāžu norise Pļaviņu un 

Kokneses novada skolās. 
 

2015./2016. mācību gadā notika 19 mācību priekšmetu olimpiādes, kopējais dalībnieku skaits 

tajās - 288 izglītojamie. Notikuši starpnovadu skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumi un 

konkurss angļu valodā 5. klašu skolēnu komandām. 

Starpnovadu mācību priekšmetu olimpiādēs Pļaviņu novada ģimnāzijas skolēni ieguvuši: 14 - 

1. vietas, 16 - 2. vietas, 17 - 3. vietas, 16 – atzinības. Valsts mācību priekšmetu olimpiādēs 

piedalījās Juris Ernests Brūniņš (matemātikas 66. valsts olimpiādē, 12. klašu grupā), Zane 

Čipāne (matemātikas 66. valsts olimpiādē, 9. klašu grupā), Letīcija Janoviča (bioloģijas 38. 

valsts olimpiādē, 9. klašu grupā), Lelde Kiopa (42. latviešu valodas un literatūras valsts 

olimpiādē, 11.klašu grupā), Karīna Davidova (42. latviešu valodas un literatūras valsts 

olimpiādē, 8. klašu grupā) Renāte Djukareva (21. krievu valodas (svešvalodas) valsts 

olimpiādē, 12. klašu grupā, iegūstot atzinību), Diāna Bariņa (33. ģeogrāfijas valsts olimpiādē, 

11 klašu grupā). Skolēnus olimpiādēm gatavoja matemātikas skolotāja Ira Ņikiforova, 

bioloģijas skolotāja Evita Valdberga, latviešu valodas skolotājas Armanda Lasmane un Velta 

Rulle, krievu valodas skolotāja Aiga Bērziņa un ģeogrāfijas skolotāja Inga Ozoliņa. 

Novada konkursos interešu izglītības programmu audzēkņi uzrādījuši atzīstamus sasniegumus. 

Vokālās mūzikas konkursā „Balsis 2016” 2. pakāpi ieguva 1.-4. klašu ansamblis (vadītāja 

Kristiāna Balode). Starpnovadu skolēnu skatuves un literāro uzvedumu konkursa 1. kārtā  

žūrijas komisija piešķīra 1. vietu - Silvestram Eglītim un Eniai Kaņepējai, 2. vietu  - Zanei 

Čipānei un Loretai Ābeltiņai, 3. vietu - Samantai Djubinai, Viktorijai Kaugerei, Laurai Loritai 

Buševicai, atzinību - Kaivai Annikai Avotiņai, Martai Ozoliņai, Anželikai Žukovai. 

Reģionālajā konkursā Jēkabpilī 30.03.2016. Pļaviņu novadu pārstāvēja Silvestrs Eglītis 

(skolotāja Velta Rulle), iegūstot II pakāpes diplomu. 15. novembrī, Lielvārdē, Andreja 

Pumpura muzejā notika stāstnieku konkurss „Teci, teci valodiņa”. Konkursā titulu „Lielais 

stāstnieks” un iespēju pārstāvēt Pļaviņu novadu fināla konkursā Rīgā ieguva Megija Lazdiņa. 

2015./2016. mācību gadā tika organizēti skolēnu zinātniski pētniecisko darbu (ZPD) 

starpnovadu lasījumi, skolēnu darbus un prezentācijas vērtēja starpnovadu žūrijas komisija. 

Labākie darbi tika izvirzīti Zemgales reģionālā skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 

7. konferences lasījumiem Jelgavā, 2016. gada 23.martā. Pļaviņu novadu lasījumos Jelgavā 

pārstāvēja Diāna Pauniņa, Diāna Bariņa, Laura Krūmiņa un Karolīne Gulbinska. 

Pļaviņu novadā, Pļaviņu novada ģimnāzijā, 2. jūnijā, tika organizēta reģionālā metodiskā darba 

konference “Izglītība ilgtspējīgai attīstībai šodien un rīt”. 

Latvijas Universitātes Dabaszinātņu  un matemātikas izglītības centra sadarbībā ar Izglītības 

satura centru organizētajā konkursā “Ekselences balva” dabaszinātņu un matemātikas 

skolotājiem finālā iekļuva Pļaviņu novada ģimnāzijas bioloģijas skolotāja Evita Valdberga. 

Skolotāja startēja nominācijā “Par izcilu darbu inovatīva mācību procesa īstenošanā bioloģijā.” 

Pamatojoties uz 11.03.2003. MK noteikumiem Nr. 112 „Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami 

no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem”, Pļaviņu novadā izveidota komisija izglītojamo 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

30 
 

atbrīvošanai no valsts pārbaudes darbiem. 2015./2016. mācību gadā komisija izskatīja vecāku 

un skolas sagatavotos dokumentus un no valsts pārbaudījumiem par pamatizglītības ieguvi ar 

komisijas lēmumu atbrīvoja 3 pamatizglītības posma skolēnus. 

5.1.2. Pirmsskolas izglītība 

Pļaviņu novada pirmsskolas izglītības iestāde “Jumītis” ar filiālēm “Bērziņš”, “Rūķītis” un 

“Zīļuks” īsteno licencētu pirmsskolas izglītības programmu 01011111, licence Nr. 4713, 

izsniegta 2011. gada 30. augustā. 

 

Izglītības programmas īstenošanas vietas ir: 

- 1. Maija iela 4, Kriškalni, Aiviekstes pagasts, Pļaviņu novads - Pļaviņu novada 

pirmsskolas izglītības iestāde “Jumītis”; 

- Rīgas iela 11a, Pļaviņas, Pļaviņu novads - pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” 

filiāle “Bērziņš”; 

- Lielā iela 37, Pļaviņas, Pļaviņu novads - pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” filiāle 

“Rūķītis”; 

- “Pagastmāja”, Vietalva, Vietalvas pagasts - pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” 

filiāle “Zīļuks”. 

 

2015./2016. mācību gadā Pļaviņu novada pirmsskolas izglītības iestādē “Jumītis” darbojās 4 

grupas, filiālē “Bērziņš”- 4 grupas, filiālēs “Rūķītis” un Zīļuks” darbojās 1 grupa, kopā 205 

bērni. 

  

Izglītības iestāde no 2002. gada realizē obligāto piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanu 

pamatizglītības apguvei. 2015./2016. mācību gadā to apguva 84 bērni.  

 

Novada pirmsskolas izglītības iestādēs strādā 61 darbinieks, no tiem - 29 pedagoģiskie 

darbinieki ar atbilstošu pedagoģisko izglītību. Pirmsskolas iestāžu vadītāja, vadītājas 

vietnieces, skolotājas gada laikā apmeklēja profesionālās pilnveides kursus. 2017. gadā plānoti 

pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursi audzināšanas jautājumos. 

 

Sekmējot bērnu nacionālās un valstiskās identitātes, patriotisma veidošanos, visās novada 

pirmsskolas izglītības iestādēs organizēta valsts svētku un latviešu tautas gadskārtu svētku 

svinēšana. Katra iestāde, atbilstoši plānotajam pedagoģiskajam procesam, rīko arī dažādus 

tematiskos pasākumus, tādi notikuši arī 2016. gadā, piemēram, PII “Bērziņš”- Teātra nedēļa, 

PII “Zīļuks”- Dziesmu Varavīksne, Putnu dienas, Ziedu svētki , PII “Jumītis” un PII “Rūķītis” 

aizsāka tradīciju - Tēva dienas svinēšanu. 

 

Novada pirmsskolas izglītības iestādes piedalās dažādos konkursos un projektos. 2016. gadā 

PII “Jumītis” saņēma pateicību par piedalīšanos makulatūras vākšanas konkursā “Tīrai 

Latvijai”, grupa “Magonīte” veiksmīgi piedalījās ekoprogrammā “Cūkmena detektīvi”. 

Piedaloties šajās aktivitātēs, bērnos tiek rosināta atbildība par vidi, vairota izpratne par dabas 

aizsardzību, tīrību, sakoptību. 2016. gada nogalē Pļaviņu novada domes izsludinātajā projektu 

konkursā “Ierakstīsim Pļaviņu novada vārdu Latvijas simtgadē” PII “Bērziņš” skolotājas 

iesniedza projektu “Krāsainā skaņu pasaule” un PII “Jumītis” aktīvie vecāki - projektu “Bērnu 

laukumiņš “Dadzītis””.  

 

Par vienu no 2016. gada prioritātēm novada pirmsskolas izglītības iestādēs izvirzīta rotaļas 

lielās lomas aktualizēšanu ikdienā un zināšanu apguves procesā, akcentējot valodas attīstību. 

Uzdevuma realizēšana rotaļnodarbībās un ārpus tām turpināsies arī 2017. gadā. Tiek turpināta 

Brīvdabas pedagoģijas metožu iedzīvināšana. Paralēli galvenajiem mācību gada uzdevumiem 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

31 
 

iestādes pedagogi nemainīgi rosina bērnos pašapziņu, darbojas ar bērnu individuāli, izzinot 

katra indivīda dabas dotumus un spējas, piedāvā aktivitātes un rada apstākļus to attīstībai, veido 

radošu sadarbību ar audzēkņu ģimenēm. Lai pirmsskolas izglītības iestādēs noritētu pilnvērtīgs 

darbs rotaļnodarbībās, pašvaldība pilnībā nodrošina mācību līdzekļu iegādi - 19 eiro uz vienu 

bērnu. 

 

Valodas attīstīšanai un pareizas izrunas veidošanai visās novada pirmsskolas izglītības iestādēs 

2016./2017. mācību gadā strādāja logopēdes. 

 

Pirmsskolas izglītības iestādes turpina sadarboties ar novada bibliotēkām, piedaloties dažādos 

pasākumos, piemēram, lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, 

Dzejas dienas. 2016. gadā turpinājās arī sadarbība ar senioru apvienību “Daugavas rīts” un 

sociālo aprūpes centru “Pļaviņas”. 

 

2016. gadā paveikti darbi arī saimnieciskajā jomā. Novada pirmsskolas izglītības iestādēs 

labiekārtoti rotaļlaukumi. PII “Jumītis” 2016. gadā veikts apgaismojuma remonts iestādes 

rotaļlaukumā un tai piekļautajā teritorijā. 2017. gadā paredzēts grupas “Magonīte” remonts un 

jauna inventāra iegāde. Filiālē “Zīļuks” 2016. gadā tika renovēts bērnu laukums - nolīdzināta 

nefunkcionējošā āra baseina vieta, sakārtota 2. stāva rezerves izeja - nomainītas balkona durvis, 

remontēts balkons. 2017. gadā iecerēts nomainīt vecos logu rāmjus 1. stāva palīgtelpām un 

veikt kosmētisko remontu priekštelpā - vējtverī. Filiālē “Rūķītis” 2017. gadā plānots iegādāties 

jaunas bērnu gultas, kas būtu atbilstošas normatīvo aktu prasībām. Filiālē “Bērziņš” plānots 

remonts 1. stāva gaitenī un jaunu konstrukciju uzstādīšana atpūtas laukumā. 

 

5.1.3. Pamatizglītība un vidējā izglītība 

2016. gadā Pļaviņu novada ģimnāzijā tiek realizētas trīs Ministru kabineta noteiktajā kārtībā 

licencētas un akreditētas izglītības programmas: 

-  pamatizglītības programma (izglītības programmas kods 21011111); 

- vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (izglītības programmas 

kods 31011011); 

- vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma 

(izglītības programmas kods 31013011). 

 
14. attēls. Pļaviņu novada ģimnāzijas kolektīvs 2016. gada pavasarī. 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

32 
 

 

2015./2016. mācību gadu skolā pabeidza 420 skolēni, no tiem filiālē Odzienā - 16. 2016./2017. 

mācību gadu uzsāka 419 skolēni. Mazā skolēnu skaita dēļ, saskaņā ar 2016. gada 25. februāra 

Pļaviņu novada domes lēmumu (sēdes protokols Nr. 3), 2016./2017. mācību gadā 

pamatizglītības programmas realizācija skolas filiālē Odzienā netika uzsākta, atstājot iespēju 

tur realizēt atsevišķas interešu izglītības programmas. 

 

Skola ir nodrošināta ar nepieciešamajiem personālresursiem izglītības programmu un interešu 

izglītības programmu īstenošanai. 2015./2016. mācību gadā skolā strādāja 54 skolotāji ar 

atbilstošu pedagoģisko izglītību, 2016./2017. mācību gadā darbu skolā uzsāka 47 pedagogi. Uz 

01.09.2016. vispārējā izglītībā kopā tarificētas 42,581  likmes, interešu izglītībā – 2,403 likmes. 

2015./2016. mācību gadā skolā strādāja 30 tehniskie darbinieki, 2016./2017. mācību gada 1. 

semestrī – 23 tehniskie darbinieki. 

 

Skola tiek finansēta no valsts un Pļaviņu novada pašvaldības budžeta. Skolas budžets 2016. 

gadā bija EUR 1 391 531, no tiem - EUR 566 048 valsts mērķdotācija, EUR  825 483 – 

pašvaldības dotācija. 

 

2015./2016. mācību gada prioritārie uzdevumi bija šādi: 

- jaunu izglītības programmu īstenošanas nepieciešamības apzināšana atbilstoši skolas un 

novada vajadzībām; 

- skolēnu mācīšanās motivācijas paaugstināšana; 

- skolēnu mācību uzņēmumu dibināšana. 

 

Pedagoģiskās padomes sēdē 14.06.2016. visu 2015./2016. mācību gada galveno uzdevumu 

izpilde tika novērtēta ar “labi”. 

 

Skolas dzīves veidošanā aktīvi darbojas skolas padome, metodiskā padome, metodiskās 

komisijas, skolēnu pašpārvalde un skolas arodkomiteja. 2016. gada 2. jūnijā Pļaviņu novada 

ģimnāzijā tika noorganizēta reģionālā metodiskā darba konference “Izglītība ilgtspējīgai 

attīstībai šodien un rīt”, kurā skolas pedagogi dalījās pieredzē dažādās jomās. Pedagogi regulāri 

pilnveido savu profesionālo kompetenci, apmeklējot tālākizglītības kursus, konferences, 

seminārus, kā arī sadarbojas ar valsts līmeņa institūcijām izglītības jomā. 

 

Skolēniem tiek sniegts daudzveidīgs atbalsts gan mācību procesā, gan ārpus stundām. Skolā 

veiksmīgi darbojas atbalsta personāla komanda: psihologs, sociālais pedagogs, logopēds, 

pedagogs - karjeras konsultants, medmāsa un bibliotekāri. Sākumskolas skolēniem tiek 

nodrošinātas pagarinātās dienas grupas nodarbības. Visos mācību priekšmetos tiek nodrošinātas 

individuālā darba nodarbības, visās skolā realizētajās izglītības programmās tiek piedāvātas arī 

fakultatīvās nodarbības. 

 

Pateicoties Pļaviņu novada domes finansiālajam atbalstam, Pļaviņu novada ģimnāzijas 

skolēniem ir iespēja saņemt stipendiju par mācību sasniegumiem saskaņā ar “Kārtību, kādā 

izmaksā stipendijas par augstiem sasniegumiem ikdienas mācību darbā 9. – 12. klašu 

skolēniem”. 

 

2016. gadā skolēniem bija labi sasniegumi mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos un 

skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs, sportā un interešu izglītībā. Skolēni aktīvi 

piedalījās visās Valsts izglītības satura centra organizētajās 2. posma olimpiādēs. Vairāki 

skolēni ieguva tiesības piedalīties arī reģionālajā vai valsts līmenī. Ir veiksmīgi starti arī dažādos 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

33 
 

mācību priekšmetu konkursos. Skolēnu sasniegumu kopsavilkums mācību priekšmetu 

olimpiādēs, konkursos un zinātniski pētnieciskajos darbos (ZPD) ir šāds: 

- starpnovadu mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos, un ZPD konferencēs ir 

iegūtas: 1. vieta – 18 skolēniem; 2. vieta – 19 skolēniem; 3. vieta – 15 skolēniem; 

atzinība – 19 skolēniem; 

- reģionālajās mācību priekšmetu olimpiādēs un ZPD konferencēs: 1. vieta - vienam 

skolēnam, atzinības  - 2 skolēniem, piedalījās – 3 skolēni; 

- valsts posma mācību priekšmetu olimpiādēs piedalījās 7 skolēni (sešos mācību 

priekšmetos), iegūta viena atzinība. 

 

Konkursos, kurus organizēja dažādas institūcijas, ir iegūtas: 1. vieta – 1 skolēnam, 2. vieta – 2 

skolēniem, atzinība – 1 skolēnam. 

 

2015./2016. mācību gadā valsts piešķirtās mērķdotācijas ietvaros skola realizēja 24 interešu 

izglītības programmas, no tām 4 – skolas filiālē Odzienā. Kultūrizglītības jomā realizētas 11 

programmas: sākumskolas vokālais ansamblis, 5.-9. klašu koris, vokāli instrumentālais 

ansamblis, mūzikas pulciņš, skatuves runas pamatu pulciņš, tautisko deju pulciņi visām klašu 

grupām, “Čaklo roku pulciņš”. Sporta jomā realizētas 9 programmas: tautas bumba, handbols, 

basketbols, slēpošana, futbols, šahs, vieglatlētika un fizisko spēju attīstīšana, koriģējošā 

vingrošana. Vides jomā: “Mazais pētnieks”, citās jomās: “Jaunais uzņēmējs”, kristīgās mācības 

pulciņš “Kompass”. 2016. gadā ir uzsākta četru jaunu interešu izglītības programmu realizācija: 

Politklubs, dambretes pulciņš, teātra pulciņš, pulciņš “Spēlmanis” un ir atjaunots vidusskolas 

jauktais koris. 

 

Skola turpina dalību Junior Achievement Latvia kustībā, kas paredz skolēnu mācību uzņēmumu 

izveidi.  Šī aktivitāte norit arī saskaņā ar Pļaviņu novada domes attīstības programmu 2012.–

2018. gadam, kas paredz veicināt jauniešu iesaisti uzņēmējdarbībā. 

 

Skolēni tradicionāli uzrāda augstus sasniegumus daudzveidīgās sporta disciplīnās, ar labiem 

panākumiem aktīvi piedaloties dažāda mēroga sacensībās gan individuāli, gan komandu 

sastāvā. Jau sesto gadu pēc kārtas skolā notika Olimpiskā diena.  

 

Skolēniem un skolotājiem tiek nodrošināta iespēja piedalīties arī dažādos projektos. Skola 

aktīvi turpina iesaistīties Ekoskolu programmā, realizējot vienu no visaptverošākajiem un arī 

populārākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē. Skola jau ceturto mācību gadu pēc kārtas ir 

ieguvusi Zaļo karogu. 2016./2017. mācību gadā skola ir iesaistījusies starptautiskā projektā 

“Ēdam atbildīgi!”. 2016. gada 1. septembrī Pļaviņu novada ģimnāzija kļuva par Mammadaba 

vēstniecību. Skola turpina realizēt programmas “Samsung Skola nākotnei” izaicinājumu par 

jēgpilnu mobilo ierīču lietošanu mācību procesā. 

 

Ar 2015./2016. mācību gada sākumu skola ir iesaistījusies un 2016./2017. mācību gadā turpina 

dalību UNESCO Asociēto skolu projektā, kas ir UNESCO izveidots starptautisks skolu 

sadarbības tīkls ar mērķi bagātināt mācību saturu, ieviest modernas mācību metodes un 

pilnveidot mācību vidi, kas veicina radošumu un piederības sajūtu savai valstij un pasaulei. 

Skola padziļināti darbosies virzienā “Vides izglītība un izglītība ilgtspējīgai attīstībai” un 

“ANO sistēma un UNESCO darbības pamatprincipi”. 2016. gadā skolas 4 skolēni piedalījās 

ANO simulācijas spēlēs Valmierā. 

 

2016./2017. mācību  gadā 3. b klase uzsāka un 4. b klase turpina projekta “Sporto visa klase” 

realizāciju. “Sporto visa klase” ir Latvijas Olimpiskās komitejas un Pļaviņu novada domes 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

34 
 

realizēts projekts, kura mērķis ir uzlabot visu klases skolēnu vispārējo fizisko sagatavotību un 

stāju, vienlaikus motivējot skolēnus nodarboties ar sportu. Projekta nozīmīgumu atzīst gan 

skolēni, gan viņu vecāki. 

 

Arī 2016. gadā skola veiksmīgi turpina iesaistīties Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 

rosinātajā kustībā “Draudzīga skola”, akcentējot labvēlīgu, atbalstošu un uz savstarpējo sapratni 

balstītu skolas psihosociālo vidi. 

 

Gan 2015./2016., gan 2016./2017. mācību gadā tiek veiksmīgi turpināta skolas sadarbība ar 

ārzemēm – Vāciju un ASV. 

 

Pateicoties pašvaldības atbalstam, arī saimnieciskajā jomā 2016. gadā tika paveikts daudz. 

Nozīmīgākais ieguvums ne tikai Pļaviņu novada ģimnāzijas skolēniem, bet arī ikvienam novada 

iedzīvotājam ir stadiona pārbūve (kopējās izmaksas EUR 363 469), kā rezultātā varam lepoties 

ar mūsdienīgu, estētisku un daudzfunkcionālu stadionu (15. attēls). Pļaviņu novada ģimnāzijas 

stadions ir īpašs ar rollerslēpošanai piemērotu segumu un daudzveidīgām izmantošanas 

iespējām gan vieglatlētikā, gan sporta spēlēs. 

 

 
15. attēls. Pļaviņu novada ģimnāzijas stadions 2016. gada rudenī 

 

2016. gadā tika veikta arī  mājturības kabinetu rekonstrukcija (kopējās izmaksas EUR 36 957), 

skolas iekšpagalma bruģēšana (kopējās izmaksas EUR 28 607), sadzīves kanalizācijas izbūve 

(kopējās izmaksas EUR 14 649) un lietusūdeņu novades kanalizācija (kopējās izmaksas EUR 

24 862). Arī 2017. gadā skolā tiek plānoti vairāki lieli remontdarbi, piemēram, stāvvietas, gājēju 

celiņu un piebraucamā ceļa no Raiņa ielas bruģēšana, skolas centrālo kāpņu un foajē remonts. 

Skolas materiāltehnisko bāzi plānots atjaunot ar 3 stacionāro datoru un 16 portatīvo datoru 

iegādi. Tradicionāli kosmētiskais remonts tiks veikts pirmo, piekto un desmitās klases 

kabinetos. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

35 
 

Veiksmīgi ir uzsākts darbs pie skolas 2016./2017. mācību gada prioritāšu īstenošanas. Saskaņā 

ar skolas attīstības plānu tās ir šādas: 

- kvalitatīvas izglītības nodrošināšana atbilstoši pamatizglītības un vispārējās vidējās 

izglītības standartiem, realizējot izvirzītos mērķus un uzdevumus, ievērojot aktualitātes 

izglītības nozarē; 

- skolas un vecāku mērķtiecīgas sadarbības paplašināšana atbalstošas, atvērtas un 

līdzatbildīgas mācību vides veicināšanai;  

- gatavošanās skolas 100 gadu jubilejai; 

- skolas darbības pamatjomu izvērtēšana un turpmāko attīstības prioritāšu noteikšana, 

demokrātiski veidojot jaunu skolas attīstības plānu. 

 

5.1.4. Pļaviņu Mākslas skola 

Skola dibināta 2006. gadā un realizē profesionālās ievirzes mācību programmu „Vizuāli 

plastiskā māksla”. Rudenī skola uzsāka 11. mācību gadu. 

Skolā strādā direktore, direktores vietniece izglītības jomā, 4 pedagogi un 2 tehniskie 

darbinieki. Skolas pedagogi apmeklē profesionālās pilnveides kursus un seminārus, seko līdzi 

jaunākajiem notikumiem, tendencēm pedagoģijā un mākslā. 

2016. gadā mācības Mākslas skolas 1. klasē uzsāka 13 audzēkņi. 

Mācību gads 

M
ā
cī

b
u

 

p
ro

g
ra

m
m

ā
 

In
te

re
šu

 

iz
g
lī

tī
tī

b
a
s 

p
ro

g
ra

m
m

ā
 

„
S

tu
d

ij
a
”
 

In
te

re
šu

 

iz
g
lī

tī
b

a
s 

p
ro

g
ra

m
m

ā
 

„
M

a
zā

 

d
a
rb

n
īc

a
 I

”
  

In
te

re
šu

 

iz
g
lī

tī
b

a
s 

p
ro

g
ra

m
m

ā
 

„
M

a
zā

 

d
a
rb

n
īc

a
 I

I”
 

2015./2016. 96 14 12 6 

2016./2017. 94 12 14 9 

16. attēls. Audzēkņu skaits Pļaviņu Mākslas skolā 2014. - 2016.g. 

2015./2016. mācību gadā profesionālās ievirzes mākslas skolu Valsts konkursā „No tēla līdz 

dizainam” III kārtā skolu pārstāvēja 4 audzēkņi no 7. klases: Betija Beāte Damberga, Karīna 

Davidova, Matīss Ķirsis, Rolands Paļuga. 

Skolas desmitā mācību gada pavasarī apliecības par profesionālās ievirzes mācību programmas 

„Vizuāli plastiskā māksla” beigšanu saņēma 17 absolventi, kuri 21. maijā izstādē – izlaidumā 

pārsteidza plašu skatītāju loku ar saviem radošajiem darbiem. 

Interesanta skolas kolektīva radošā aktivitāte bija izstādes „Salidojums” organizēšana un 

atklāšana 4. martā, Jēkabpils Tautas nama Baltajā zālē. Šajā izstādē bija apskatāmi dažādu 

mācību gadu skolas absolventu mācību programmas noslēguma darbi. Radošie darbi 

atspoguļoja 38 absolventu intereses, filozofiju par dzīvi un mīlestību pret mākslu. Darbu autori 

ir smēlušies iedvesmu mākslas vēsturē, dažādu mākslinieku daiļradē, dabas formu un krāsu 

skaistumā.  

29. novembrī,  Jēkabpils tautas nama Baltajā zālē mākslas skolas kolektīvs atklāja izstādi „17 

sapņi”. Šajā izstādē bija apskatāmi skolas šī gada absolventu mācību programmas noslēguma 

darbi ārpus Pļaviņu novada. Izmantojot dažādas darbu izpildes tehnikas – eļļas un akvareļa 

gleznojumu, grafiku, māla veidojumu un ciļņu, un dažādu tehniku apvienojumus - absolventi 

atspoguļoja savas idejas par dažādām tēmām. Abas izstādes bija veltījums skolas 10. mācību 

gadam - radošās darbības popularizēšanai ārpus novada. 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

36 
 

 
17. attēls. Pļaviņu Mākslas skolas 2016. gada absolventi un pedagogi. 

 

Neatņemama skolas darbības sastāvdaļa ir mācību un pieredzes apmaiņas ekskursijas 

audzēkņiem un pedagogiem, atvērto durvju diena, mācību prakse - plenērs Pļaviņu novadā, 

piedalīšanās konkursos un izstādēs, radošas aktivitātes novadā organizētajos pasākumos. 

Realizējot skolas budžetu, mācību materiālu sistematizēšanai un audzēkņu radošo darbu fonda 

uzglabāšanai, kabineti un noliktavas ir papildinātas ar jaunām plauktu sistēmām. Mūsdienīga 

mācību procesa nodrošināšanai iegādāts viens dators. 2016. gadā veikts skolas  ikgadējais 

kosmētiskais remonts, bet pie skolas ieejas kā noformējums uzstādīti vides objekts – lieli putni. 

 

5.1.5. Pļaviņu Mūzikas skola 

2016. gadā Pļaviņu Mūzikas skolā īstenotas 9 licencētas un akreditētas profesionālās ievirzes 

izglītības programmas, 2 interešu izglītības programmas. 2016. gadā skolā profesionālās 

ievirzes izglītību apguva 65 audzēkņi, interešu izglītību - 16 pirmsskolas un jaunāko klašu 

audzēkņi. 

 

2016. gadā apliecības par profesionālās ievirzes izglītību saņēma 3 skolas audzēkņi (1 

klavierspēlē, 2 flautas spēlē). 

 

2016. gadā, salīdzinot ar 2015. gadu, palielinājies skolas pedagogu skaits. Skolā izglītības 

procesu nodrošina 10 pedagogi. Pārskata periodā viens pedagogs absolvējis Daugavpils 

Universitātes Mūzikas un mākslu fakultātes maģistrantūru. Skolā strādā 2 tehniskie darbinieki 

– dežurants, apkopējs. 

2016. gadā izglītības iestādē akreditēta jauna profesionālās ievirzes izglītības programma 

“Pūšaminstrumentu spēle. Trombona spēle” ar akreditācijas termiņu 6 gadi. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

37 
 

Skola paplašinājusi pieaugušo tālākizglītības piedāvājumu. Sadarbojoties ar Jāzepa Vītola 

Latvijas Mūzikas akadēmijas docenti Lieni Batņu, tika izstrādāta un īstenota pedagogu 

profesionālās kvalifikācijas pilnveides kursu programma “Izglītības nozīme bērna 

mākslinieciskajā pilnveidē”. Piedaloties Valsts Kultūrkapitāla fonda projektā, iegūts 

finansējums EUR 350 apmērā un īstenots projekts “Pianistes Agneses Egliņas kamermūzikas 

ansambļu meistarklase”. Mūzikas skolas organizētos kursus 2016. gadā apmeklēja un 

apliecības par pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveidi saņēma 52 reģiona mūzikas un 

vispārizglītojošo skolu pedagogi. 

 

Ar mērķi veicināt skolēnu karjeras izglītību, sadarbojoties ar Daugavpils Mūzikas vidusskolu, 

pirmo gadu Pļaviņu Mūzikas skolā tika organizēta Karjeras nedēļa. 

 

Atbalsts regulāri tiek sniegts skolas talantīgākajiem audzēkņiem. Izvērtējot skolas audzēkņu 

sasniegumus ikdienas mācību darbā, pirmo reizi pasniegta kordiriģentes Vizmas Maksiņas 

(Kanāda) stipendija. 

 

2016. gada vasarā, ieguldot pašvaldības finanšu līdzekļus EUR 21 904 apmērā, Mūzikas skolas 

ēkas 1. stāvā tika veikts kapitālais remonts. Skolas telpas kļuvušas gaišākas un mūsdienīgākas.  

Pārskata periodā atjaunots skolas instrumentārijs – iegādātas jaunas digitālās klavieres, nošu 

pultis, mācību grāmatas. 

 

Skolas darbību nodrošina valsts budžeta mērķdotācija pedagogu darba algām, pašvaldības 

budžets un vecāku līdzfinansējums. 

 

Piedaloties Latvijas valsts mežu atbalstītās “Zemgales kultūras programma 2016” projektu 

konkursā, iegūts finansējums EUR 1000 apmērā projekta “Kamermūzikas dienas Pļaviņās  

 
18. attēls. Pļaviņu Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi 2016. gada izlaidumā. 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

38 
 

2016” īstenošanai, kura ietvaros Pļaviņās notika LNSO čellu grupas “Dream Team” 

koncertprogrammas pirmatskaņojums (skatīt 19. attēlu). Sadarbībā ar profesionāliem 

māksliniekiem izveidotas kopīgas koncertprogrammas, organizētas koncertlekcijas. Skolas 

audzēkņiem tika nodrošinātas iespējas piedalīties reģionālajos, valsts un starptautiskajos 

konkursos. 

 

2017. gadā Pļaviņu Mūzikas skola atzīmēs savu 60 gadu jubileju, tāpēc plānotas dažādas 

izglītojošas aktivitātes, tikšanās ar skolas absolventiem, skolas audzēkņu un profesionālu 

mākslinieku koncerti. Piedaloties projektu konkursos, plānots pilnveidot un uzlabot skolas 

instrumentāriju. 

19. attēls. LNSO čellu grupa “Dream Team” 2016. gada Kamermūzikas dienās Pļaviņās. 

5.2. Neformālā izglītība 

 

Sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstības centrs „Pepija”  
Sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstības centrs „Pepija” (turpmāk tekstā – centrs) ir vieta, 

kur bērniem pēc mācībām pavadīt savu brīvo laiku. Centru apmeklē skolēni un pirmsskolas 

vecuma bērni kopā ar vecākiem. Centrs ir vieta savstarpējo attiecību pilnveidošanai, iespēja 

izpausties un piedalīties centra dzīvē. Šeit tiek piedāvāta mājīga atmosfēru, kurā bērns var 

justies droši. Bērniem ir iespēja aktīvi un radoši darboties.  

 

Apmeklētāju skaits laika posmā no 2015. gada līdz 2016. gadam ir pieaudzis par 1 200, kas 

liecina, ka centra darbība ir pieprasīta gan Pļaviņu novada bērnu, gan citu novadu skolēnu vidū. 

 

Centrā 2016. gads ir bijis notikumiem bagāts un aktīvs. Visas aktivitātes tika organizētas, 

balstoties uz centra noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem, nodrošinot bērnu aprūpi, sociālo 

prasmju attīstību, izglītošanas un brīvā laika pavadīšanas iespējas. Centrā ir iespēja iesaistīties 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

39 
 

sportiskās aktivitātēs, apgūt dažādas prasmes un radošās iemaņas, izmantojot spēļu un rotaļu 

elementus. 2016. gadā notikuši daudzi interesanti un neaizmirstami, ikgadēji un pavisam jauni 

pasākumi un konkursi. Pie tradicionāliem pasākumiem ir pieskaitāma liela daļa valstī svinamo 

svētku, kuri tiek pārvērsti izglītojošos un bērniem aizraujošos pasākumos. Tiek veidoti arī 

pasākumi, kuri nozīmīgi paša centra dzīvē: 

- Jaunā gada “Ugunīgā Pērtiķa” ieskandināšana; 

- Centra 6. spilgtā jubileja; 

- Mīļošanās diena; 

- Skanīga līgošana Pepijā; 

- Mazais spociņš Pepijā; 

- Ziemassvētku pasākums “Spožas, spožas zvaigznītes”;  

- Novusa un CARROM sacensības; 

- Spilgtie “pepiņi” rullē velomaratonā;  

- “Pepija” piedalās dambja skrējienā; 

- SIA Pļaviņu DM svētku pasākums bērniem un viņu vecākiem. 

 

Lai bērniem būtu aizraujoša brīvā laika pavadīšana, regulāri tiek domāts par dažādām jaunām, 

vēl nebijušām aktivitātēm. 2016. gadā bērni iesaistīti tādos jaunos pasākumos un sportiskās 

aktivitātēs, kā: 

- Velo pārgājiens – ekskursija pa Pļaviņu novadu; 

- Futbola sacensības brīvā dabā; 

- “Pepija” sporto Pļaviņu novada sporta svētkos; 

- Sacensības “Lecamauklas pavēlnieks” un riņķa griešana;  

- Ziemas sporta virpulis; 

- Talantu šovs; 

- Starptautiskā bērnu aizsardzības diena bāreņu namā “Līkumi”; 

- Brīvprātīgais darbs brīvdienās Vietalvā “Mailēs”;  

- Izglītojoša un pieredzes apmaiņas ekskursija apmeklētājiem Madonas novadā. 

 

Pļaviņu novada rīkotajā velobraucienā un dambja skrējienā bērni ieguva godalgotas vietas. 

 

Centra apmeklētāji ik dienu var radoši darboties, atbilstoši svētkiem, pasākumiem un 

gadalaikam, tiek piedāvātas dažādas tematiskās radošās darbnīcas. Bērni, darbojoties ar papīru, 

dziju, pērlītēm, koku un citiem izejmateriāliem, piedalījās sveču liešanā un krāsaino smilšu 

gleznu veidošana, darbojās ar kinētiskajām smiltīm – modelējošo masu, iesaistījās šokolādes 

pēcpusdienā, saskaņā ar Pļaviņu novada ģimnāzijas ECO padomiem. 

 

Centram ir izveidojusies sadarbība ar vairāku novadu bērnu un jauniešu centriem: Baldones 

bērnu un jauniešu pēcpusdienas centru „Baltais ērglis”, Kokneses novada bērniem, bāreņu 

nama „Līkumi” bērniem. 

 

Centra ikgadējā aktivitāte ir vasaras nometņu organizēšana. Ar Pļaviņu novada domes un 

uzņēmēju atbalstu septīto gadu notika vasaras dienas/diennakts nometne 26 Pļaviņu novada 

bērniem ar nosaukumu „PEPIJAS GARZEĶES piedzīvojumi pasaku maratonā”. 

2016. gadā centra atbalstītāji bija - SIA „Pļaviņu DM”, SIA „LIKRA”, SIA Čamata”, „Helmis-

Auto”, Ineses Lejnieces privātprakse, SIA ”Labo logu aģentūra”, SIA „UPOTEK LATVIA „. 

 

Centrā ļoti aktīvi darbojas mūsdienu deju grupa CRISTAL, kura ar priekšnesumiem piedalījās 

pasākumos: Festivālā Preiļos, DANCE PARADE 2016 Rēzeknē (2. un 3. vieta); Pļaviņu 

http://pepijapn.garm.lv/2016/09/01/pepija-pasakuma-heija-vasarina-kopa-ar-barenu-nama-likumi-berniem/
http://pepijapn.garm.lv/2016/09/01/pepija-pasakuma-heija-vasarina-kopa-ar-barenu-nama-likumi-berniem/
http://pepijapn.garm.lv/2016/04/29/musdienu-deju-grupa-cristal-piedalas-festivala/
http://pepijapn.garm.lv/2016/04/29/musdienu-deju-grupa-cristal-piedalas-festivala/
http://pepijapn.garm.lv/2016/02/22/musdienu-deju-grupa-cristal-dance-parade-2016-rezekne/
http://pepijapn.garm.lv/2016/05/31/musdienu-deju-grupa-cristal-un-pepija-macibu-gada-nosleguma-kopa/


PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

40 
 

novada ģimnāzijas pasākumā; Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā – Bērnu sporta svētkos; 

Pļaviņu novada velomaratonā (20. attēls) 

 

 
20. attēls. Centra “Pepija” komanda velomaratonā. 

 

Centram „Pepija” ir sava mājas lapa (www.pepijapn.garm.lv), kurā tiek atspoguļota visa aktuālā 

informācija un apskatāmas fotogalerijas. 

 

2016. gadā centrā tika veiksmīgi īstenoti izvirzītie mērķi un uzdevumi un to aktīvi apmeklējuši 

skolēni. 2017. gadā ir plānots turpināt iesākto, attīstīt centra darbību, veidot un attīstīt sadarbību 

ar citu Latvijas novadu bērnu un jauniešu centriem, veidot bērnos komunikabilitāti, saskarsmes 

prasmes un sadraudzību ar citu novadu bērniem. Arī nākamajā gadā darbs tiks veikts saskaņā 

ar centra moto - „Darbs bērnu priekam!”  

 

Jauniešu iniciatīvu centrs “Ideja” 

JIC ”Ideja” (turpmāk - centrs) ir Pļaviņu novada domes struktūrvienība kopš 2008. gada 1. 

septembra; kopš 2012. gada 25. maija – daudzfunkcionāls jauniešu iniciatīvu centrs.  

Darbs organizēts tematiskajos virzienos: 

I JIC “Ideja” ikdienas darbības nodrošināšana un ēkas Daugavas ielā 50 

apsaimniekošana. Centra apmeklētāju vidējais skaits dienā - 19; pirmreizēji reģistrējušies  - 

112. Centrā 2016. gadā viesojās Saldus novada, Baltkrievijas, Baltkrievijas–Ukrainas–Latvijas 

projekta “Jauna ie[spēja]” delegācijas, Ikšķiles, Lielvārdes, Jēkabpils, Iecavas, Stopiņu, Līvānu 

kolēģi pieredzes apmaiņā.  

II Brīvprātīgais darbs. Centrs novadā veic Pļaviņu novada domes struktūrvienības, NVO 

brīvprātīgā darba koordinēšanas funkcijas. Brīvprātīgie jaunieši piedalās novada sporta, 

gadskārtas ieražu  pasākumu un Zaļā tirgus aktivitāšu nodrošināšanā, apskaņošanā. 2016. gadā 

tika ieviestas brīvprātīgā darba stundu uzskaites grāmatiņas. Tika uzsākts darbs pie Pļaviņu 

http://pepijapn.garm.lv/2016/05/31/musdienu-deju-grupa-cristal-un-pepija-macibu-gada-nosleguma-kopa/
http://www.pepijapn.garm.lv/


PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

41 
 

novada brīvprātīgā darba sistēmas izveides. Par nostrādātām 100 stundām tika pasniegts viens 

Pļaviņu novada brīvprātīgā darba Apliecinājums.  

III Neformālās izglītības (NFI) nodarbības, praktiskās darbnīcas. 2016. gadā tika 

organizētas 12 NFI nodarbības par pilsonisko līdzdalību, brīvprātīgo darbu, uzņēmējdarbību, 

fotografēšanu, 6 kulinārijas un ziepju vārīšanas darbnīcas formātā jaunietis - jaunietim. 

Jaunieši– interesenti piedalījās Zemgales reģiona apmācībās “Jaunietis – jaunietim”, “Sociālie 

mediji jaunatnes jomā”, “Solis kopā”, kā arī izbraukuma nodarbībās Jēkabpils NVO resursu 

centrā un jauniešu studijā “BaMbuss”. Viens jaunietis piedalījās programmas “Erasmus+: 

jaunatne darbībā” projektā Grieķijā. 

IV Dalība nacionālās konferencēs, forumos, starptautiskās apmācībās. 

Jauniešu grupas, jaunatnes lietu speciāliste, JIC “Ideja” vadītāja piedalījās konferencē par 

digitālo pratību “DigiGO”, Strukturētā Dialoga V cikla noslēguma konferencē, NVO atbalsta 

programmas izvērtēšanas  konferencē, nacionālajā forumā “Neformāls un atzīts”.  JIC “Ideja” 

vadītāja devās arī Latvijas – Šveices sadarbības programmas studiju vizītē Šveicē.  

V Nevalstiskais sektors. Centrs organizēja 3 nodarbības par brīvprātīgo darbu, Pļaviņu novada 

NVO, iniciatīvas grupu projektu konkursu. Centrs nevalstiskā sektora darbības izpratnei ir 

izveidojis platformu – NVO “Jauniešu biedrība – CENTRS”, kas realizēja projektu “Pievienotā 

vērtība”, organizēja novada NVO semināru par NVO darbības tiesiskajiem aspektiem, 

organizēja Pļaviņu novada jaunatnes NVO tikšanos, kopīgu sveču paklāja veidošanu 11. 

novembrī, piedalīšanos piemiņas akmens atklāšanā. Vidusdaugavas reģiona brīvprātīgo 

godināšanas pasākumā viens jaunietis saņēma 2016. gada balvu.  

VI Citi pasākumi. Darba grupas organizēja Pļaviņu novada jaunatnes aptauju, tikās ar Pļaviņu 

novada jaunatnes lietu konsultatīvo komisiju, piedalījās zibakcijā, strādāja Lielajā talkā, 

organizēja Streetball sezonas atklāšanas sacensības, nodrošināja Neatkarības velobrauciena 

norisi pie JIC “Ideja”, organizēja Baltā galdauta svinības centrā, piedalījās Jaunatnes dienas 

pasākumā Jaunatnes galvaspilsētā Jelgavā un Ziemassvētku pasākumā “Pogotāju nakts”.  

 

 
21. attēls. Darbs un ikdiena JIC “Ideja”. 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

42 
 

5.3. Kultūra 

5.3.1. Bibliotēkas 

 

Pļaviņu novadā darbojas 6 publiskās bibliotēkas (Pļaviņu novada bibliotēka ar filiālēm: Gostiņu 

bibliotēka, Pļaviņu bērnu bibliotēka, Aiviekstes pagasta bibliotēka, Klintaines pagasta 

bibliotēka, E. Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēka), sniedzot iedzīvotājiem informācijas 

pakalpojumus, veidojot kultūras un sabiedrisko dzīvi, radot nodrošinājumu saturīgai brīvā laika 

pavadīšanai, izglītībai un pašizglītībai, kā arī strādājot pie lokālā kultūrvēsturiskā mantojuma 

apzināšanas, saglabāšanas, popularizēšanas. Bibliotēkas sniedz ievērojamu ieguldījumu 

pievilcīgas un labvēlīgas dzīves vides veidošanā visiem novada iedzīvotājiem.  

Bibliotēku finansējums no pašvaldības budžeta vērtējams kā pietiekams un attīstības iespējas 

sekmējošs (22. attēls). 

Bibliotēka 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai EUR 

Bibliotēkas kopējais budžets EUR 

Kopā 

Uz 1 b-kas 

lietotāju Kopā 

Uz 1 b-kas 

lietotāju 

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 

Pļaviņu novada 4405 4212 4.14 3.97 42157 47813 39.62 45.02 

Pļaviņu bērnu 1954 1860 3.06 2.88 24758 17600 38.81 27.29 

Gostiņu 1775 1775 7.28 6.88 13608 17650 55.77 68.41 

Aiviekstes pagasta 1314 1002 3.38 2.69 15629 16317 40.18 43.75 

Klintaines pagasta 1793 1903 7.12 8.27 15631 17500 62.03 76.09 

Vietalvas pagasta 1249 1263 9.68 9.09 15035 14778 116.55 106.32 

22. attēls. Bibliotēkas budžets 2015., 2016. gadā. 

Bibliotēku materiāli tehniskais nodrošinājums vērtējams kā pietiekams. Pārskata periodā visās 

novada bibliotēkās iegādāti jauni datorkomplekti personāla vajadzībām, kā arī jauna 

multifunkcionāla iekārta Aiviekstes pagasta bibliotēkā, kas nodrošina kvalitatīvus kopēšanas, 

izdrukas pakalpojumus. Aktuāls ir piemērotu, bibliotēku funkcijām un uzdevumiem atbilstošu 

telpu jautājums Pļaviņu novada bibliotēkai un Gostiņu bibliotēkai, kura izvietota ēkā bez 

mūsdienīga aprīkojuma (malkas krāšņu apkure, sausā tualete, nav kanalizācijas un ūdensvada). 

Neskatoties uz to, bibliotēkas ir strādājušas pie patīkamas, mājīgas vides radīšanas savās telpās, 

lai apmeklētājiem būtu patīkami tur uzturēties – novada bibliotēkā tika veikta  plauktu nomaiņa 

vienā no abonementa telpām, kas deva iespēju mainīt telpas kārtojumu un iegūt labāku vizuālo 

kopiespaidu. 

Bibliotēku galvenie darba rādītāji (reģistrēto lietotāju skaits, apmeklējumi, izsniegums) 

pārskata periodā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palikuši nemainīgi, vai arī piedzīvojuši 

atsevišķos aspektos nelielu kāpumu, neskatoties uz to, ka iedzīvotāju skaits piedzīvo lejupslīdi 

(skat. 23. attēlu).  

 
23. attēls. Lietotāju skaits Pļaviņu novada bibliotēkās 2016. gadā. 

1062

645

258

373

230 139
Pļaviņu novada

Pļaviņu bērnu

Gostiņu

Aiviekstes pag.

Klintaines pag.

Vietalvas pag.



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

43 
 

Kopumā 48,89 % no visiem novadā reģistrētajiem iedzīvotājiem izmanto bibliotēku 

pakalpojumus kādā no novada bibliotēkām, vidēji apmeklējot bibliotēku 13 reizes gadā. Vidēji 

katrs bibliotēku lietotājs saņēmis izsniegumā 22 grāmatas vai periodiskos izdevumus. Viss 

novada bibliotēku krājums atspoguļots e-katalogā, ar iespēju autorizētiem lietotājiem pasūtīt, 

rezervēt vajadzīgos izdevumus (skat. 24. attēlu). 

Bibliotēka Lasītāju skaits Apmeklējumi Izsniegums Krājums 

  2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 

Pļaviņu novada 1064 1062 12679 12478 29918 29503 19209 19083 

Pļaviņu bērnu 638 645 9563 8920 12009 12224 10365 10373 

Gostiņu 244 258 3325 4119 6662 6835 9831 9044 

Aiviekstes pagasta 389 373 2816 2041 2185 2438 3985 4256 

Klintaines pagasta 252 230 4014 4822 4801 4640 6457 5577 

Vietalvas pagasta 129 139 1627 2904 3821 4060 5566 6085 

Kopā bibliotēkās 2716 2707 34024 35284 59396 59700 55413 54418 

24. attēls. Bibliotēku darba galvenie rādītāji 

Bibliotēkas strādājušas pie lasīšanas popularizēšanas visās vecumgrupās, iesaistoties lasīšanas 

veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija” un organizējot literārus sarīkojumus. 

Tas kopumā palīdzējis saglabāt noturību būtiskākajos darba rādītājos, sekmējot bibliotēku 

krājumu izmantošanu. 

Visas novada bibliotēkas piedāvā starpbibliotēku abonementa pakalpojumus (SBA), kas 

nodrošina jebkuras grāmatas pieejamību, neatkarīgi no tā, vai konkrētā bibliotēka attiecīgo 

izdevumu ir iegādājusies savam krājumam. Pārskata periodā sākām izmantot jauninājumu 

bibliotēku informācijas sistēmā ALISE – SBA moduli, kas nodrošina ērtu savstarpēju apmaiņu 

ar iespieddarbiem, nodrošinot precīzas statistikas ziņas par pasūtījumiem. Visās novada 

bibliotēkās lietotāju rīcībā ir datubāzes: Lursoft Laikrakstu bibliotēka (nodrošināta pieeja e-

formātā Latvijā iznākošajiem laikrakstiem), kā arī Letonika – nozīmīgs informatīvais resurss ar 

vispusīgu, universālu informāciju par Latviju un latviešiem. No ikvienas novada bibliotēkas 

brīvi pieejami ar autortiesībām aizsargātie informācijas resursi LNB Digitālajā bibliotēkā – 

Gaismas tīkls darbojas. Bibliotēku lietotāji tiek konsultēti un apmācīti dažādu e-pakalpojumu 

saņemšanā 

Pļaviņu novada bibliotēkas darba prioritāte pārskata periodā - lietotāju apkalpošanas 

kvalitātes uzlabošana, īpašu uzmanību veltot jauniešu lasīšanas popularizēšanai; darbs pie 

novadpētniecības krājuma papildināšanas, organizēšanas un popularizācijas. 

Gada notikumi Pļaviņu novada bibliotēkā: 

- K. Štrāla romāna “Karš” jaunā izdevuma atvēršanas sarīkojums; 

- Tikšanās ar žurnālisti, rakstnieci L. Blauu; 

- Atzinība Latvijas bibliotēku festivālā par līdzdalību akcijā “Viena diena bibliotēkas 

dzīvē”; 

- Tikšanās ar rakstnieci L. Šmiti; 

- Dzejas pēcpusdiena novadniecei A. Cinītei “Pie durvīm satiku rudeni”; 

- Tikšanās jauniešiem ar rakstnieci E. Eglīti 

- Tikšanās ar rakstnieci I. Raščevsku 

- Tikšanās ar rakstnieci A. S. Gailīti (25. attēls) 

- Bibliotēkas Lasītāju klubiņa izveide. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

44 
 

 
25.attēls. Pļaviņu novada bibliotēkas bibliotekāres 

kopā ar rakstnieci Annu Skaidrīti Gailīti,  

atverot grāmatu ”Sintijas stāsts”. 

26. attēls. Pļaviņu novada bibliotēku darbinieki un 

lasītāji Grāmatu svētkos Staburaga pagastā 

 

Rūpējoties par publicitāti, bibliotēka veido un uztur lapu portālā draugiem.lv, regulāri publicē 

informāciju pašvaldības tīmekļa vietnē un laikrakstā “Pļaviņu Novada Ziņas”. 

2017. gadā bibliotēka strādās pie attīstības stratēģijas izstrādes, krājuma komplektēšanas 

politikas pārskatīšanas un aktualizācijas. Īpaša vērība tiks veltīta kultūrizglītojošu un 

novadpētniecisku  sarīkojumu organizēšanai; novadpētniecības krājuma papildināšanai ar 

jaunām dokumentālām liecībām par Pļaviņu pilsētas, novada vēsturi. Iecerēts publiskot 

savāktās biogrāfiskās ziņas par novadniekiem publiski pieejamā tiešsaistes datubāzē. Ieplānota 

pilnīga grāmatu plauktu nomaiņa abonementā, kā arī bibliotēkas priekštelpu remonts. 

Pļaviņu bērnu bibliotēka īpašu uzmanību pārskata periodā veltīja pirmskolas vecuma un 

sākumskolas bērnu lasīšanas veicināšanai, attīstot mazajos bibliotēkas apmeklētājos pirmās 

lasīšanas iemaņas un patiku pret grāmatu. Bibliotēka regulāri papildināja pedagoģiskās 

literatūras klāstu bērnu vecākiem un pedagogiem, līdztekus bērnu un jauniešu literatūras 

komplektēšanai. Notiek sadarbība ar PII “Bērziņš” pedagogiem, palīdzot organizēt dažādus 

svētku sarīkojumus mazajiem audzēkņiem. Vienreiz mēnesī PII “Bērziņš” sagatavošanas un 

vecākās grupas bērni apmeklē bibliotēku, savukārt paši mazākie – reizi ceturksnī, kur piedalās 

bērnu rītos, literāros konkursos, pārrunās par grāmatām, izzinoša rakstura nodarbībās. Bērnu 

sarīkojumos tiek rādītas ludziņas, ko iestudējuši bērni. 

Pļaviņu bērnu bibliotēka ir UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” dalībniece. Regulāri visa 

gada garumā notika stāstu pasākumi par dažādām tēmām -  draudzību, gadskārtām, dabu, 

dzīvniekiem. Šie sarīkojumi pulcēja dažādu vecumu cilvēkus, jo stāstus bērniem stāsta 

pieaugušie. 

Cieša sadarbība bibliotēkai ir ar Pļaviņu novada ģimnāzijas sākumskolas un pamatskolas 

klasēm. Notiek pārrunas par rakstniekiem, tematiski sarīkojumi, tikšanās ar interesantiem 

cilvēkiem.  

Bibliotēkā darbojas bērnu klubiņš “Sprīdītis”. Nodarbības notiek regulāri katru nedēļu, ir 

tematiski organizētas. Tās apmeklē 15 bērni vecumā no 7 līdz 12 gadiem. Bibliotēkā 

aplūkojamas bērnu darbu izstādes. 

Regulāri bibliotēka organizē novadpētnieciskus sarīkojumus: literāras pārrunas par novadā reiz 

dzīvojušajiem un esošajiem literātiem, konkursus, ekskursijas pa novada kultūrvēsturiskajām 

vietām. Tradicionāls ir maija pārgājiens Bērnu bibliotēkas lasītājiem, iepazīstot Pļaviņu 

kultūrvēsturiskās vietas un personības. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

45 
 

 
27. attēls. Vasaras aktivitātes Bērnu bibliotēkā visu vecumu bērniem 

 

Kopumā 2016. gadā Bērnu bibliotēkā notikuši 60 sarīkojumi un pasākumi dažāda vecuma 

bērniem. 

 

2016. gada notikumi Pļaviņu bērnu bibliotēkā: 

- Leļļu izstāde (māksliniece I. Radziņa); 

- Latvijas Dzelzceļa “Drošības stunda”; 

- Leļļu teātra izrāde “Namiņš uz riteņiem”, kuru kopumā noskatās ap 100 bērnu; 

- Stāstu stunda “Mana dzimtā valoda”; 

- Iznāk grāmata “Piena pasaku kamoliņš”, kurā iekļauti Bērnu bibliotēkas lasītāju darbi 

- Pikniks “Ar makšķeri”- bērni apmeklē J. Jaunsudrabiņa māju Pļaviņās, nododas 

makšķerēšanai dīķī, gatavo zivju zupu, lasa J. Jaunsudrabiņa grāmatu “Ar makšķeri”; 

- 20 bērni kopā ar māmiņām tiekas ar ornamentālistu U. Beķeri, katrs zīmē savu 

ornamentu; 

- Iznāk Bērnu bibliotēkas lasītāju veidota grāmata “Fantāzijas pilis”; 

- Pārgājiens mežā, klausoties pūces kopā ar ornitologu A. Avotiņu; 

- Pašu gatavoti apsveikumi, Ziemassvētku sveicieni vientuļajiem pensionāriem; 

- Tikšanās ar rakstnieci L. Muižzemnieci; 

- Dalība konkursā “Nindzja Timijs mūsu vidū”, uzvarētāji brauc uz tikšanos Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā ar zviedru rakstnieku H. Timmu; 

- Izgatavota rotaļu māja spēlēm; 

- Iegādātas jaunas galda spēles EUR 250.00 vērtībā, kā arī kinētiskās smiltis. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

46 
 

Gostiņu bibliotēka pārskata periodā strādāja ar uzdevumu saglabāt iepriekšējos gados 

sasniegto, būt par atbalstu iedzīvotājiem viņu garīgajās, intelektuālajās vajadzībās un iespēju 

robežās risināt sociālos jautājumus ar informatīvu atbalstu. Bibliotēkā darbojas bērnu interešu 

klubiņš “Brīnumzeme”.  

 Gada notikumi bibliotēkā: 

- Rubīnas–Kalvišas rokdarbu 

izstāde “Mans darbs – mans 

vaļasprieks”; 

- R. Ginaites rotaļlietu izstāde 

“Mazie peļu cilvēciņi meklē, kur ir 

pīrādziņi”; 

- V. Ārneses gleznu izstāde; 

- Ē. Vilausa darbu izstāde; 

- Z. Bojeres darinājumi “Sapņu 

ķērāji”; 

- Lieldienu un Ziemassvētku 

koncerti kopā ar PII “Rūķītis”. 

 

 
28. attēls. Ziemassvētku koncerts Gostiņu bibliotēkā 

 

2017. gadā bibliotēka iecerējusi veidot tradicionālos gadskārtu koncertus kopā ar PII “Rūķītis” 

audzēkņiem, kā arī mākslas un rokdarbu izstādes. 

 

Aiviekstes pagasta bibliotēkā pārskata perioda prioritāte bija lasīšanas veicināšana visās 

vecuma grupās, novadpētniecības materiālu vākšana un apkopošana. Bibliotēkā liela daļa 

lasītāju ir bērni, apkalpes zonā atrodas PII “Jumītis”. Bērniem tiek pievērsta īpaša vērība, 

organizējot divas reizes mēnesī  

nodarbības, kurās tiek lasītas un 

skatītas grāmatas, animācijas filmas, 

spēlētas spēles. Kopā ar PII 

“Jumītis” bērniem veidoti muzikāli-

literāri sarīkojumi mikrorajona 

iedzīvotājiem, senioru biedrībai 

“Ābeļziedi”.  Par tradīciju kļuvusi 

gadskārtu ieražu svinēšana 

Kriškalnos. Bibliotēka aktīvi 

iesaistās un atbalsta citu rīkotos 

sarīkojumus, papildinot tos saturiski. 

Biedrības “Pļaviņu Pļāvēji” 

sarīkojumā “Rudens veltes burciņās” 

tika sagatavota izstāde par jauniem 

veidiem konservēšanā. 
29. attēls. PII “Jumītis” audzēkņi nodarbībā Aiviekstes  

pagasta bibliotēkā 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

47 
 

Klintaines pagasta bibliotēkā 

prioritātes pārskata periodā – 

novadpētniecība, darbs ar bērniem 

un jauniešiem, publicitāte un 

bibliotēkas tēla veidošana. 

Rūpējoties par to, lai grāmatas un 

žurnāli būtu pieejami visiem 

pagasta iedzīvotājiem, apkalpoti 

lasītāji izbraukumos uz Rīteru 

ciemu. Darbojas bērnu un interešu 

klubiņš “Bitīte”. 

 
30. attēls. Klintaines pagasta bibliotēkas 

lasītāji 2016. gadā. 

 

Pārskata periodā strādāts pie pagasta vēstures apzināšanas, apkopojot iedzīvotāju dzīvesstāstus. 

Iegūti jauni materiāli par bibliotēkas vēsturi, Klintaines skolu, Stukmaņu muižu, kolhozu 

“Selga” arhīvu krājumos, Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā “Kalna Ziedi”. Bibliotēka 

apkopojusi materiālus par Klintaines brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem, sagatavojot izstādi. 

Gada notikumi bibliotēkā: 

- Klintaines pagasta bibliotēkas 70 gadu jubilejas svinības; 

- Atmiņu ugunskurs par barikāžu laika notikumiem;  

- Aktīva dalība erudīcijas spēlē “Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes”; 

- Ekskursija mazajiem lasītājiem uz R. Blaumaņa “Brakiem”. 

  

2017. gadā bibliotēka iecerējusi turpināt strādāt pie pagasta vēstures un novadnieku 

dzīvesstāstu apzināšanas, vācot, apkopojot un eksponējot izstādēs jaunieguvumus. 2017. gadā 

ieplānota parketa grīdas seguma atjaunošana bibliotēkas telpām. 

E. Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēka sniedz pagasta iedzīvotājiem bibliotekāros 

pakalpojumus, sekmējot kultūrvides saglabāšanu lauku iedzīvotājiem. Darbojās bērnu interešu 

pulciņš “Varavīksne”. Tajā piedalās 5-6 bērni, kuri tiekas reizi nedēļā, veido radošus darbiņus, 

apglezno stiklu, lej sveces, izgatavo dažādus dekorus. Bērnu darbi vizuāli papildina bibliotēkas 

interjeru. 

2016. gadā strādāts pie novadpētniecības materiālu kolekcijas papildināšanas, sadarbojoties ar 

vietējiem novadpētniekiem Ē. Sprindžuku, A. Rūtiņu. Apkopoti materiāli par novadniekiem, 

Vietalvas dziedāšanas biedrību, u.c. tēmām. 

 

5.3.2. Pļaviņu novada Kultūras centrs 

 

Kultūras centrs ir novada sabiedriskās rosības, kultūrizglītojošs, tradicionālo kultūras norišu, 

kultūras un mākslas vērtību uzturēšanas un piedāvājuma centrs. 

Darbības pamatuzdevumi: 

- lokālā nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšana,  

- Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas sekmēšana,  

- kultūras un izglītojošu pasākumu organizēšana,  

- kultūras un interešu izglītības iespēju piedāvāšana,  



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

48 
 

- profesionālās mākslas pieejamības veicināšana,  

- kultūras informācijas izplatīšana, starpkultūru dialoga veicināšana. 

 

Pļaviņu novada kultūras centrs atbilstoši Valsts kultūrpolitikas uzdevumiem rada apstākļus, kas 

dod iespēju katram indivīdam piedalīties kultūras vērtību apguvē un to radīšanā. Kultūras centrs 

novada iedzīvotājiem piedāvā iespēju aktīvi un radoši pavadīt brīvo laiku mākslinieciskajos 

kolektīvos un interešu pulciņos. 

 

2016. gadā Pļaviņu novada kultūras centrā tika veikti ēkas pārbūves remontdarbi un skatuves 

metālkonstrukciju uzstādīšana. 

 

Novadā darbojās 13 amatieru mākslas kolektīvi, kuros aktīvi piedalījās 181 dalībnieks (skatīt 

31. attēlu). 

 

Kolektīvs Vadītājs 

Dalībnieku 

skaits 

2014.g. 

Dalībnieku 

skaits 

2015.g. 

Dalībnieku 

skaits 

2016.g. 

Sieviešu koris „Loreleja” Diāna Kadiša 28 31 29 

Senioru vokālais ansamblis 

„Ābeļziedi” 

Olga Krasutina 
13 13 10 

JDK „Daugaviņa” Ineta Reitere 24 27 27 

VPDK „Vidupe” Jānis Reiters 16 20 22 

Folkloras kopa „Āre” Agita Lindenberga 9 13 11 

Amatierteātris „Aina” Anita Kokina 22 8 9 

Vietalvas pagasta amatierteātris Agita Lindenberga 11 14 14 

Vokālais ansamblis „Dzirnas” 

(Klintaines pag.) 

Sigita Vilkaplātere 
10 10 10 

Vokālais ansamblis „Zīle” 

(Vietalvas pag.) 

Gints Tomsons/ Sandra 

Paļčevska 9 6 6 

Līnijdeju kol. „Drosmey” 

(Klintaines pag.) 

Estēra Ambaine 10 

 8 6 

Līnijdeju kol. 

„Smaidas”(Vietalvas pag.) 

Anita Sarmone 
11 9 9 

LMP „Skanstupe” Inga Rubīna-Kalviša 
10 17 16 

Pirmskolas vecuma bērnu deju 

pulciņš 

Guna Jasinaite 
 14 12 

Dalībnieku skaits kopā 
 

173 190 181 

31. attēls. Amatieru mākslas kolektīvi Pļaviņu novadā. 

 

Pļaviņu novadā rīkotās kultūras aktivitātes 2016. gadā 

2016. gadā Pļaviņu novadā notikušas 69 (14 maksas, 55 bezmaksas) kultūras norises, kurās 

Pļaviņu novada iedzīvotājiem un viesiem tika piedāvāta iespēja apmeklēt dažādus kultūras 

pasākumus. Pasākumus apmeklējuši 8090 (maksas 1440, bezmaksas 6650) apmeklētāji (skatīt 

32. attēlu). 

 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

49 
 

Norises Norišu 

skaits 

2014.g. 

Norišu 

skaits 

2015.g. 

Norišu 

skaits 

2016.g. 

Aptuvenais 

apmekl. 

skaits 

2014.g. 

Aptuvenais 

apmekl. 

skaits 

2015.g. 

Aptuvenais 

apmekl. 

skaits 

2016.g. 

Valsts un tradic. svētki 9 11 4 1000 1400 800 

Informatīvās, izglītības 

norises 

11 7 13 330 250 650 

Koncerti 7 14 10 750 2690 1600 

Izrādes 3 7 3 300 450 400 

Izstādes 9 10 5 900 500 500 

Izklaides sarīkojumi 9 18 17 890 410 1960 

Kinoseansi 1 1 2 10 9 100 

Citi 24 33 15 2980 5514 2080 

Norises gadā kopā 73 101 69 7160 11223 8090 

32. attēls. Kultūras pasākumi Pļaviņu novadā 2016. gadā. 

 

Viens no spilgtākajiem 2016. gada kultūras pasākumiem bija  Pļaviņu novada svētki, kuri 

norisinājās Klintaines pagastā. Svētki aizsākās ar starpnovadu folkloras kopu sadziedāšanos 

„Dziesmas viļņo Daugavā” Daugavas ieskautajā Oliņkalna estrādē. Koncertā piedalījās 

folkloras kopas: „Āre” (Pļaviņas), „Urgas” (Koknese), „Pulgosnieši” (Ērgļi), „Artava” (Ogre), 

folkloras kapela „Karikste” (Aizkraukle), Jonavas kultūras centra folkloras kopa „Laduta” 

(Lietuva), dūdas spēlēja Tālis Karlsons, Edgars Žīgurs, Rasa Roze, Adele Grunte. Šajos svētkos 

liela nozīme tika piešķirta spēka jēdzienam – gan kā tautas garīgās kultūras mantojumam, gan 

vīrišķīgā fiziskā spēka izpausmei. Laukumā pie Klintaines pagasta pārvaldes „Kūlīši” notika 

Spēkavīru paraugdemostrējumu šovs ar Latvijas spēkavīriem - Agri Kazeļņiku, Ivaru 

Kazeļņiku, Arti Plivdu un Aivaru Šmauksteli. Savu spēku izmēģināt varēja arī skatītāji - gan 

bērni, gan pieaugušie. Interesenti iepazina arī motokluba “Red Devils” spēkratus. Pasākuma 

laikā kopā ar zīlniecēm varēja ielūkoties nākotnē, vizināties ar zirgiem un baudīt īpašo 

Stukmaņu pļavu Spēka zupu. Vakarā  pagasta estrādē izskanēja svētku koncerts „Līksmot gāju 

Stukmaņos”. Koncertā piedalījās Pļaviņu novada kultūras centra amatiermākslas kolektīvi - 

pirmskolas vecuma bērnu tautas deju kolektīvs, vidējās paaudzes deju kolektīvs „Vidupe”, 

jauniešu deju kolektīvs „Daugaviņa”, sieviešu koris „Loreleja”, Klintaines pagasta sieviešu 

vokālais ansamblis „Dzirnas”, Vietalvas pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Zīle”, Aiviekstes 

pagasta senioru vokālais ansamblis „Ābeļziedi”, kā arī Jonavas kultūras centra folkloras kopa 

“Laduta” no Lietuvas. Svētkus noslēdza - neiztrūkstošā zaļumballe ar grupu „Zvaigžņu lietus”. 

Pasākumu atbalstīja: Zemgales plānošanas reģions, VKKF un Pļaviņu novada dome. 

 

Otrs spilgtākais gada notikums – „Vietalvas vārdam 655”. Vietalvas vārds seno laiku rakstos 

tiek minēts kā Vietole, Vetoll, Vitale, Velalle, līdz vēlāk nostiprinājās pašreizējais vārds 

„Vietalva”. Vidzemes bruņniecības arhīva materiāli vēsta, ka vārds Vietalva pirmo reizi minēts 

sakarā ar Rīgas arhibīskapa Promola dāvinājumu fon Tīzermhauzeram 1361. gadā, tāpēc jūlijā, 

skaistā vasaras dienā, Vietalva svinēja savu 655. vārda dienu. Apmeklētājiem bija iespēja 

apskatīt Odzienas skolas telpas, Jura Kalniņa muzeju, skolā izkārtoto Ērika Sprindžuka foto 

izstādi, kurā apskatāmi gan jaunāki, gan senāki darbi par Vietalvu. Skolotājas Allas 

Zaharovskas adītās zeķes un tamborētie lakati piesaistīja skatītāju uzmanību. Smalkas sedziņas 

- skolotājas Maijas Bieriņas tamborētas, krāsainas segas, kuras noaudusi Inga Rubīna Kalviša, 

Innas Mežmales pītos grozus no avīžu klūdziņām. Skolā notika Monikas Zīles lugas “Sunīts un 

viņa kauliņš” pirmizrāde Vietalvas pagasta amatierteātra iestudējumā (režisore Agita 

Lindenberga). Pēc izrādes visi devās uz „Miķelēniem”, kur tika atklāta piemiņas akmens 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

50 
 

plāksne vietā, kur tika uzcelts pirmais biedrības nams Latvijas laukos. Biedri no Vietalvas un 

Odzienas dziedāšanas biedrības svinīgi atklāja akmens plāksni. Vēsturnieks Andris Rūtiņš 

pastāstīja klātesošajiem par vietas vēsturi. Muzikālo noformējumu sniedza Pļaviņu folkloras 

kopa „Āre”, Klintaines pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Dzirnas” un Vietalvas sieviešu 

vokālais ansamblis „Zīle”. Pēc atklāšanas vēsturiskajā vietā tika iestādīts ozols - kā simbols 

dzīves stiprumam nākamajām paaudzēm. Pievakarē Vesetas līča estrādē sāka rosīties 

mājražotāju tirdziņš un viesi no tālākām un tuvākām vietām. Svētku koncertu atklāja Vietalvas 

pagasta vismazākie iedzīvotāji no bērnudārza „Zīļuks” vadītājas Maijas Zdanovskas vadībā. 

Raitu soli dejā izdejoja Kokneses novada Iršu pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „Irši”, 

vadītāja Inta Balode, Madonas novada Kalsnavas pagasta senioru deju kolektīvs „Jāņukalns” 

un sieviešu deju kolektīvs „Magnolija”, vadītāja Aija Kreile, Pļaviņu novada jauniešu deju 

kolektīvs „Daugaviņa”, vadītāja Ineta Reitere. Ar dziesmām estrādi pieskandināja Madonas 

novada Kalsnavas pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Vīzija”, vadītāja Iveta Upeniece, 

Mārcienas pagasta šlāgeransamblis „Labākie gadi”, vadītāja Olita Suhanova, Pļaviņu novada 

Klintaines pagasta sieviešu vokālais ansamblis “Dzirnas”, vadītāja Sigita Vilkaplātere. 

Koncerta norises laikā tika atklāta Vietalvas sega, kura tapa pateicoties cilvēku aktivitātei un 

Pļaviņu novada domes izsludinātajam projektu konkursam ar devīzi – “Veidojot vidi sev apkārt 

– tu radi savu novadu!” 

 

Amatiermākslas kolektīvu sasniegumi  
Februārī Skrīveru kultūras centrā notika Aizkraukles koru apriņķa vokālo ansambļu konkursa 

1. kārtas skate. Pļaviņu novadu pārstāvēja trīs vokālie ansambļi. Aiviekstes pagasta senioru 

vokālais ansamblis „Ābeļziedi” (vadītāja Olga Krasutina) un Vietalvas pagasta sieviešu 

vokālais ansamblis „Zīle” (vadītājs Gints Tomsons) saņēma 2. pakāpes diplomus. Klintaines 

pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Dzirnas” (vadītāja Sigita Vilkaplātere) ieguva I pakāpes 

diplomu un tika izvirzīts Latvijas vokālo ansambļu 2016. gada konkursa otrajai kārtai, kurā 

sanēma I pakāpes diplomu, kas nodrošināja iekļūšanu konkursa finālā. 

 

Aprīlī Aizkraukles pagasta kultūras namā norisinājās Aizkraukles deju apriņķa deju kolektīvu 

skate, kurā piedalījās 19 deju kolektīvi no Aizkraukles, Jaunjelgavas, Vecbebriem, Kokneses, 

Neretas, Skrīveriem un Pļaviņām. Pļaviņu novada kultūras centra vidējās paaudzes deju 

kolektīvs „Vidupe”(vadītājs Jānis Reiters) un jauniešu deju kolektīvs „Daugaviņa” (vadītāja 

Ineta Reitere) saņēma augstākās pakāpes diplomus. Skati vērtēja Aizkraukles deju apriņķa 

kolektīvu vadītāji, žūrijas priekšsēdētājs – Andris Kivlenieks (Viesītes novada deju kolektīvu 

vadītājs). 

 

Aizkraukles novada ģimnāzijas zālē balsis ieskandināja Aizkraukles koru apriņķa kori,  tajā 

piedalījās divi senioru, viens vīru, trīs sieviešu un trīs jauktie kori no Kokneses, Daudzevas, 

Skrīveriem, Jaunjelgavas, Aizkraukles un Pļaviņām. Sieviešu koris „Loreleja” (diriģente Diāna 

Kadiša, kormeistare – koncertmeistare Sigita Vilkaplātere) saņēma I pakāpes diplomu, kas bija 

visaugstākais vērtējums sieviešu koru grupā. Žūrijas komisijas sastāvā bija kordiriģents Jānis 

Baltiņš, latviešu komponists un mūziķis Uģis Prauliņš un Rīgas Doma zēnu kora diriģents un 

mākslinieciskais vadītājs Mārtiņš Klišāns.  

 

Oktobrī Koknesē notika Aizkraukles apriņķa amatierteātru skate „Gada izrāde 2016”. 

Amatierteātis „Aina” (režisore Anita Kokina) ieguva II pakāpes, bet Vietalvas amatierteātris 

(režisore Agita Lindenberga) III pakāpes diplomu. Amatierteātris „Aina” saņēma  arī atzinības 

rakstu par dzejas teātra saglabāšanu un popularizēšanu. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

51 
 

No 19. līdz 29. augustam Pļaviņu novada kultūras centra jauniešu deju kolektīvs „Daugaviņa” 

(vadītāja Ineta Reitere) piedalījās I Internacionālajā folkloras festivālā „World Wide” Pulawy 

Polijā. Pulawy pilsēta atrodas Polijas austrumos, Ļubļinas vojevodistē uz rietumiem 

no Ļubļinas pie Vislas upes. Festivālā piedalījās deju grupas no Polijas, Turcijas, Meksikas un 

Bulgārijas. Festivāla ietvaros mūsu kolektīvs koncertēja arī daudzās citās festivāla norises 

vietās –Nalenčovas, Opole Lubelskes, Stezycas, Zamoscas pilsētās, izklaides parkā “Magicze 

ogrody” – Trzcianki, vienu dienu pavadīja Varšavā.  Dažkārt vienā dienā notika vairāki koncerti 

– kopumā tika sniegtas 9 koncertprogrammas, kurās mūsu dejotāji pārstāvēja Latviju, latviešu 

tautas un oriģināldejas. Pulawy pilsētā notika četri koncerti – festivāla atklāšanas koncerts ar 

krāšņu gājienu cauri visai pilsētai, nacionālais vakars, kurā paralēli koncertprogrammām, katra 

valsts prezentēja savus nacionālos ēdienus un mācīja koncerta apmeklētājiem un dalībniekiem 

nacionālās dejas, koncerts festivāla atbalstītājiem klubā Lawa un noslēguma jeb Gala koncerts.   

5.4. Bārukalna kapi 

2016. gada janvārī sāka darboties jaunā Bārukalna kapu kapliča. Pļaviņu novada iedzīvotājiem, 

izvadot piederīgos pēdējā gaitā, tiek piedāvāta laikmetīga sēru ceremonijas zāle ar apsildāmu 

grīdu, kā arī ir iespējams izmantot saldētavu. 2016. gadā kapličas sēru ceremonijas zāle 

izmantota 61 reizi. 

2017. gadā plānota Bārukalna jaunā kvartāla nogāžu stiprināšana. Turpināsies teritorijas 

apzaļumošana pie jaunās kapličas. 

 

5.5. Sports 

2016. gadā Pļaviņu novadā notikušas daudzas sporta aktivitātes un notikumi. Gada sākumā 

Pļaviņu novada pirmsskolas izglītības iestādēs rīkota Sniega diena, bet vienā no ziemas 

vakariem novada iedzīvotājiem piedāvāta iespēja bez maksas izmantot Mežezera slaloma kalna 

trases un slēpošanas, biatlona sporta bāzes “Jankas - Jaujas” trases. Sarīkotas Pļaviņu balvas 

izcīņas sacensības distanču slēpošanā.  

 

Novada biatlonists Aleksandrs Patrijuks, vairākkārtīgi izcīnot godalgotas vietas Latvijas 

čempionātā biatlonā, atkārtoti nostiprinājās  valsts pieaugušo izlases sastāvā un pārstāvēja valsti 

pasaules kausa izcīņas sacensību posmos un pasaules čempionātā. 

 

Sportiste Inese Zvirgzdiņa teicami startēja Eiropas meža darbinieku sacensībās biatlonā 

Norvēģijā, kur savā grupā izcīnīja divas pirmās vietas. Latvijas čempionātā ziemas triatlona 

elites grupā Inese Zvirgzdiņa izcīnīja otro vietu. 

 

Odzienas sporta hallē pirmo reizi tika sarīkots Pļaviņu novada atklātais nakts turnīrs volejbolā 

4:4. Atsaucība bija liela - turnīrā piedalījās desmit komandas. 

 

Pļaviņu novada dome pārņēma biedrības “Skanste” aizsāktā 4. maija velobrauciena 

organizēšanu. Iedzīvotāju interese par pasākumu pieaug, sacensībās 2016. gadā startēja vairāk 

kā 300 dalībnieku. 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Polija
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%BBub%C4%BCinas_vojevodiste
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%BBub%C4%BCina
https://lv.wikipedia.org/wiki/Visla


PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

52 
 

 
33. attēls. Tradicionālais 4. maija velobrauciens Pļaviņās. 

 

Klintainē notiekošajās Lieldienu sacensībās: ielu skrējienā, šaušanā, novusā, dambretē un 

šautriņu mešanā piedalījās ap 100 dalībnieku. 

 

Pavasarī slēpošanas, biatlona sporta bāzē “Jankas - Jaujas”  tika sarīkotas novada orientēšanās 

sacensības ar apkārtējo novadu sportistu dalību. 

 

Tradicionāli Bērnu aizsardzības dienā tika sarīkoti novada bērnu sporta svētki. Vairāk kā 100 

dalībnieki piedalījās sacensībās vieglatlētikas četrcīņā un jaunākie bērni - dažādās atrakcijās. 

 

Novada iedzīvotāji aktīvi piedalījās biedrības “Pļaviņu pļāvēji” rīkotajās pļaušanas un 

sēņošanas sacensībās. Šogad pirmo reizi slēpošanas, biatlona sporta bāzē “Jankas - Jaujas” tika 

sarīkotas nakts sēņošanas sacensības, kurās startēja ap 30 dalībnieku. 

 

Novada sporta svētki pirmo reizi notika laukumos un teritorijā, Daugavas ielā 50. Šogad tika 

iekļautas vairākas jaunas disciplīnas, piemēram, šaušana ar loku un ,,kaķeni”, spēka vingrojumi, 

braukšana ar ,,rollopēdu”, lēnā riteņbraukšana, airēšana pa Daugavu un citas. Dalībnieku 

atsaucība un interese bija liela. 

 

Šogad jau divdesmito reizi tika sarīkotas novada ugunsdzēsības sacensības Klintainē, kurās 

dalībnieki startēja ar lielu interesi. 

 

Pļaviņu novada ģimnāzijas Olimpiskās dienas ievaddaļa un masu vingrošanas pasākums notika 

Daugavas ielā 50. Pasākumā piedalījās visi ģimnāzijas audzēkņi. Arī visu četru pirmsskolas 

izglītības iestāžu audzēkņi pasākuma dienā vingroja un piedalījās sportiskās aktivitātēs. 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

53 
 

Slēpošanas, biatlona sporta bāzē “Jankas - Jaujas” notika Latvijas čempionāta posma sacensības 

vasaras biatlonā D grupas jauniešiem. 

 

Par tradīciju kļuvis Dambja skrējiens. 

 
34. attēls. Dambja skrējiens. 

 

Slēpošanas, biatlona sporta bāzē “Jankas - Jaujas” tradicionāli notika Aizkraukles reģionālais 

skolu kross, kurā jaunieši sacenšas sešās dažāda garuma distancēs. ,,Slēpotāju kross” 

slēpošanas, biatlona sporta bāzē “Jankas - Jaujas” tika sarīkots sadarbībā ar Latvijas slēpošanas 

savienību.  Sacensībās startēja ap 300 dalībnieku. Sonora Balode  S16 grupā izcīnīja 3. vietu.  

 

Latvijas vasaras olimpiādē novada sportisti šogad startēja šosejas un MTB riteņbraukšanā, 

orientēšanās sportā un šahā. Labākos rezultātus izcīnīja Aleksandrs Patrijuks (7.vietu MTB 

riteņbraukšanā) un Inese Zvirgzdiņa (7. vietu šosejas riteņbraukšanā individuālajā braucienā). 

 

Ar Pļaviņu novada domes atbalstu seši dalībnieki piedalījās četru dienu orientēšanās sacensībās 

Norvēģijā ,,Fjord 2016”, kurās kopvērtējumā trīs jaunieši izcīnīja godalgotas vietas. 

 

Slēpošanas bāzē „Mailes” jau tradicionāli notika SEB riteņbraukšanas maratons, kurā startēja 

ap 2000 dalībnieki. Rudenī tur pirmoreiz notika arī Latvijas Enduro motobraukšanas posma 

sacensības, kurās startēja vairāki desmiti dalībnieku. 

 

Aktīvi turpina darboties biedrība „Juči”, kura organizē sacensības, treniņus un apmācību  

skvošā, ar panākumiem startē sacensībās. Šogad Anna Esiņa Latvijas čempionātā izcīnīja 3. 

vietu. Ar domes atbalstu tika izveidots un atklāts otrs skvoša laukums. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

54 
 

Aktīvi darbojas biedrība ,,Pļaviņu atlēts”. Dalībnieki palīdz organizēt novada svara stieņa 

spiešanas sacensības un piedalās citu novadu un valsts sacensībās. 

 

Pļaviņu šahisti regulāri rīko Pļaviņu kausa izcīņas sacensības piecās kārtās, piedalās veterānu 

spartakiādē un citās sacensībās. 

 

Novadā turpina attīstīt un pilnveidot pilsētas atklāto peldbaseinu, slēpošanas, biatlona sporta 

bāzi „Jankas – Jaujas”. Tika uzklāts asfalta segums un izveidotas apmales hokeja laukumam 

slidotavai Daugavas ielā 50. Vēlā rudenī tika nodots arī jaunais, moderni rekonstruētais Pļaviņu 

ģimnāzijas sporta laukums, kuru pilnvērtīgi varēs izmantot no 2017. gada rudens. 

 
Pļaviņu novada trenažieru zāle 
2016. gadā Pļaviņu novada sportisti ir piedalījušies vairākos čempionātos klasiskajā spiešanā 

guļus (Rīgā, Jēkabpilī, Rēzeknē, Līvānos, Lubānā), spēka trīscīņā (Siguldā, Valmierā, 

Madonā), vilkmē (Ķekavā). Ar ļoti labiem panākumiem izcēlies Sergejs Timofejevs. Labus 

rezultātus guvuši arī Sergejs Jeršeslavcevs, Rolands Vjaters, Melisa Ostrovska, Jevgenijs 

Sņegirevs, Arvis Ostrovskis, Dins Arbeiters, Aleksandrs Cvetkovs, Vitālijs Sņegirevs, Deniss 

Škuļteckis, Daira Skurule, Ruslans Kurbanovs.  

 

Stadions ,,Gostiņi’’ 

Stadions ,,Gostiņi’’ savu ceturto sezonu aizvadījis ražīgi sportojot, izmantojot gan dabiskā 

zālāja, gan  jaunizveidoto mākslīgā seguma laukumu, ko piešķīrusi LFF. Uz tā praktiski notiek  

visi treniņprocesi un novada čempionāta spēles futbolā. Stadiona aktīvā darbība sākas marta 

pirmajās dienās un beidzas vēlu rudenī - novembra beigās. Sezonas laikā stadionā notiek 

Latvijas Jaunatnes, II līgas un novada čempionāta spēles futbolā, piesaistot kopumā ap 150 

dalībnieku un ļoti prāvu līdzjutēju pulku. Paralēli tiek rīkoti sezonas atklāšanas un noslēguma 

kausu izcīņas turnīri futbolā 7:7 un lielais Pļaviņu kauss 11:11. Jaunais stadions ir pilnībā 

aprīkots ar apmeklētājiem nepieciešamo infrastruktūru un joprojām tiek labiekārtots. 2016. 

gada plānā ietverts un uzstādīts laukuma apgaismojums, tas dod iespējas treniņus uzsākt agri 

pavasarī un turpināt līdz vēlam rudenim. 

 

Slēpošanas, biatlona sporta bāze “Jankas - Jaujas” 

2016. gadā slēpošanas, biatlona sporta bāzē “Jankas - Jaujas” pneimatiskās šautuves stends 

papildināts ar nojumēm un apgaismojumu šaušanai tumsā un lietū. Turpinājies darbs pie 

teritorijas sakopšanas, uzturēšanas un labiekārtošanas: jaunaudzes kopšanas, krūmu izciršanas, 

zāles pļaušanas, ceļu sakārtošanas. Slēpošanas un skriešanas trasēs ārpus bāzes turpinās 

pilnveidošanas darbi, celmu izraušana un zāles pļaušana. Sporta bāzē nojauktas divas vecās 

mājas, sakārtots būvlaukums un izvesti būvgruži.  

 

Bāzē arī 2016. gadā notikušas tradicionālās biatlona, krosa, orientēšanās sacensības un 

jaunsardzes nometnes. Šautuvē norisinājās zemessardzes mācības. Ziemas vakaros un 

piemērotos laikapstākļos tiek sagatavotas un atvērtas slēpošanas trases.  

 

2016. gadā izstrādāts plāns asfaltēta 800m apļa veidošanai, kas tiktu izmantots vasaras 

rollerslēpošanas nodarbībām.  

 

 

 

 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

55 
 

5.6. Sociālā palīdzība 

 

Pļaviņu novada Sociālais dienests 

Sociālā dienesta (turpmāk Dienesta) darba mērķis ir palīdzēt vismazāk nodrošinātajiem 

pašvaldības iedzīvotājiem, iesaistot viņu pašu resursus sociālās situācijas uzlabošanā. Dienests 

koordinē, plāno, organizē un sniedz sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību novada 

teritorijā dzīvojošiem iedzīvotājiem, lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu 

darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 

 

 Novadā ir spēkā Pļaviņu novada domes apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.8 no 24.09.2015. 

“Par sociālās palīdzības pabalstiem Pļaviņu novadā”, Nr.32. "Pašvaldības pabalsti neizvērtējot 

personas (ģimenes) ienākumus”, Nr.20. "Par sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas 

kārtību Pļaviņu novadā. 

 

2016. gadā Sociālais dienests izskatīja 896 iedzīvotāju un iestāžu  iesniegumus. Notikušas 29 

sēdes. 8 iesniegumiem pabalsts tika atteikts, jo personas neatbilda saistošo noteikumu prasībām. 

5 personas nesaņēma pabalstu, jo neveica līdzdarbības pienākumus. 

 

Pašvaldībā izmaksā šādus pabalstus: 

- GMI (garantētā minimālā ienākuma pabalsts); 

- Mājokļa pabalsts; 

- Pabalsts ārkārtas situācijā; 

- Pabalsts bērnu ēdināšanai  skolā, pirmskolas audzināšanas iestādē; 

- Pabalsts bērniem bāreņiem; 

- Bērnu izglītošanai un audzināšanai; 

- Pabalsts medicīnas izdevumu segšanai; 

- Aprūpes iestāžu pakalpojumu apmaksa; 

- Bērnu aprūpes iestāžu apmaksa. 

 

 
35. attēls. Pabalstu izmaksas 2014.- 2016. gadā Pļaviņu novadā. 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Izmaksātie pabalsti  pašvaldībā

Izmaksātie pabalsti 2014.gads

Izmaksātie pabalsti 2015.gads

Izmaksātie pabalsti 2016.gads



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

56 
 

 

Novadā gada laikā izsniegtas 303 izziņas par atbilstību trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes, 

personas statusam. GMI pabalstu saņēmušas 43 ģimenes. Vidēji viena persona saņēmusi 42,54 

euro mēnesī un 247,15 euro gadā. Pabalsta saņemšanas ilgums vienai personai ir 5,81 mēneši. 

Dzīvokļa pabalstu ir saņēmušas 139 ģimenes. Vidēji viena ģimene saņēmusi 221 euro dzīvokļa 

komunālo pakalpojumu segšanai, savukārt kurināmā iegādei atbalsts sniegts 94 ģimenēm un 

viena ģimene ir saņēmusi 106 euro. 

 

Pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālai palīdzībai (pabalstiem) izlietoti 176823 

euro, no kuriem lielākā daļa līdzekļu tērēti LR „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumā” noteiktajiem obligātajiem pabalstiem un pakalpojumu apmaksai. No pabalstiem 

visvairāk ir garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (GMI), un dzīvokļa 

pabalstam. 2016. gadā liela daļa līdzekļu ir maksāts ilgstošās aprūpes un bērnu aprūpes iestādēs 

pakalpojumu apmaksai.  

 

 
36. attēls.  Izmaksātie līdzekļi pabalstos Pļaviņu novadā 2016.gadā. 

 

Pašvaldībā tiek maksāti pabalsti, neizvērtējot ģimenes situāciju, donoriem, politiski represētām 

personām, transporta izdevumu apmaksai, vecākiem pavadot bērnus uz/no pirmskolas izglītības 

iestādi, transporta izdevumu kompensēšanai pensionāriem, pabalsti dzīves jubilejās 

(80.,85.,90.,95.,100.).  

 

Katru gadu pirms Ziemassvētkiem tiek apciemoti vecie vientuļie iedzīvotāji, sarūpējot viņiem 

saldumus. 

 

Sociālais dienests iedzīvotājiem piedāvā sekojošus pakalpojumus: 

- aprūpe mājās; 

- asistenta pakalpojumi;  

- ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojumu institūcijā;  

- tehniskos palīglīdzekļus; 

- rehabilitācijas pakalpojumus;.  

- veļas mazgāšanu;  

- dušas izmantošanu. 

€18 289

€9 950

€9 960
€1 506

€5 228

€950

€5 090

€10 331

Izmaksātie pabalsti Pļaviņu novadā 2016. gadā

GMI pabalsts

Dzīvokļa pabalsts

Malkas pabalsts

Pabalsts bērnu ēdināšamai

Medicīnas pabalsts

Bērnu sagatavošana skolai

Pabalsts bāreņim

Pabalsts ārkārtas situācijām



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

57 
 

2016. gadā mājas aprūpes pakalpojumus izmantoja 7 novada iedzīvotāji, ilgstošās aprūpes 

pakalpojumus institūcijā izmantoja 2. novada iedzīvotāji. Ilgstošās aprūpes pakalpojumus 

institūcijā saņēma 11 bērni. Asistenta pakalpojumu saņēma 13 personas ar kustību 

traucējumiem un garīgā rakstura saslimšanām. Arī 2016. gadā tika piedāvāta iespēja izmantot 

veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumus. Dušas pakalpojumi izmantoti 298 reizes, no tām 138 

reizes tos izmantoja trūcīgas personas, bet 160 reizes tas bijis maksas pakalpojums. Veļas 

mazgāšanas pakalpojums izmantots 160 reizes, no tām - 113 reizes to izmantoja trūcīgās 

personas un 93 reizes veiktas kā maksas pakalpojums. 

 

29 iedzīvotājiem veikta funkcionālo traucējumu novērtēšana un sastādītas novērtēšanas kartes 

sociālo pakalpojumu saņemšanai. 

 

2016. gadā tika organizēts grupu darbs māmiņām, kuras apguva iemaņas bērnu audzināšanā, 

svētku gatavošana mājās kopā ar bērniem.  

 

2016. gadā darbojās starpinstitucionālā sadarbības komisija, kurā piedalās pašvaldības policija, 

pārstāvji no Valsts policijas, izglītības speciālists, sociālais pedagogs, skolas psihologs, 

bāriņtiesas priekšsēdētāja, sociālais darbinieks ar ģimenēm un bērniem, sociālā dienesta 

vadītāja. Notika 10 sēdes, kurās izskatīti jautājumi par bērnu agresīvo uzvedību, vecāku  

atbildību bērnu audzināšanā u.c. Vienu reizi mēnesī organizēti reidus vakaros, apraugot riska 

ģimenes. 

 

2016. gada nogalē darbu uzsāka projekts “Proti un dari”, kurā ir iespēja iesaistīties jauniešiem 

vecumā no 19 līdz 29 gadiem un apgūt darba, dzīves iemaņas. Projektā iesaistījās 6 jaunieši. 

Projekta ietvaros tika organizētas radošās darbnīcas, psihologa konsultācijas. Jaunieši gatavoja 

apsveikumus un dāvināja tos aprūpes iestādē dzīvojošiem, kā arī piedalījās jauniešu centra 

rīkotajās aktivitātītēs.  

 

2016. gadā 23 bezdarbnieki tika iesaistīti algotajos pagaidu darbos. 

 

Trūcīgām ģimenēm bija iespēja saņemt Eiropas Savienības fonda atbalstu - pārtikas pakas, 

higiēnas preces un skolas somas vai mācību līdzekļus. Sniedzot atbalstu, tika izdalītas 1073 

pārtikas pakas, 199 saimniecības pakas, 4 skolas somas un 27 mācību piederumu komplekti.  

 

Projektā “Atver sirdis Zemgalē” risinās deinstitucionalizācijas jautājumi, pieteikti izvērtēšanai 

6 bērni un 5 novada iedzīvotāji ar īpašām saslimšanām. Projekta mērķis ir veicināt iespēju 

bērniem ar īpašām vajadzībām dzīvot ģimenes vidē un cilvēkiem ar garīgā rakstura 

traucējumiem piedāvāt dažādas aktivitātes. 

 

2017. gadā ir plānots palielināt atbalstu novadā audžuģimeņu izveidei, lai bērni nenonāktu 

aprūpes iestādēs.  

 

 

 

 

 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

58 
 

Sociālās aprūpes centrs “Pļaviņas” 

Pļaviņu novada domes Sociālās aprūpes 

centrs „Pļaviņas” Daugavas ielā 54, 

Pļaviņās, ir Pļaviņu novada domes 

pakļautībā esoša struktūrvienība, kas 

nodrošina ilgstošas sociālās aprūpes 

pakalpojumu sniegšanu pilngadīgām 

personām - pensionāriem un pilngadīgiem 

invalīdiem, kura kā sociālās aprūpes 

institūcija ir reģistrēta Latvijas Republikas 

Labklājības Ministrijas Sociālo 

pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 

37. attēls. Sociālās aprūpes centrs “Pļaviņas” 

Pildot savas funkcijas un uzdevumus, Sociālās aprūpes centrs “Pļaviņas” sadarbojas ar Pļaviņu 

novada domi, tās iestādēm un struktūrvienībām, citu novadu pašvaldībām, valsts institūcijām, 

fiziskām un juridiskām personām, sabiedriskām un starptautiskām organizācijām un to 

apvienībām. 

 

2016. gadā Sociālās aprūpes centrā “Pļaviņas” ir 64 vietas klientiem, 24 apkalpojošo darbinieku 

personāls. Uzturēšanās maksa klientiem - 440,00 EUR mēnesī. 2016. gadā Sociālās aprūpes 

centrā “Pļaviņas” uzņemti 24 jauni klienti. 

 

2016. gadā sociālais aprūpes centrs un Pļaviņa novada dome iesaistījušies Latvijas, Lietuvas un 

Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmā Eiropas kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 

(2014. - 2020.) projektā “Mazaizsargāto iedzīvotāju vajadzībās balstītu sociālās aprūpes 

pakalpojumu nodrošinājuma pilnveidošana”. Projekta mērķis ir attīstīt jaunus un/vai uzlabot 

pašreizējos sociālos un citus pakalpojumus mazaizsargātajām sociālajām grupām, izmantojot 

pārrobežu sadarbību. 

 

2016. gadā, lai uzlabotu klientu apkalpošanas kvalitāti, veikts remonts 3.stāva koridorā un lifta 

telpā, izbūvēts jauns dzeramā ūdensvada pievads. Tika turpināti darbi pie apkārtējās teritorijas 

uzlabošanas, sakopšanas un uzturēšanas. 

 

Sociālās aprūpes centra “Pļaviņas” mērķi un uzdevumi sniegt kvalitatīvus pakalpojumus, kas 

sekmētu klientu vajadzību apmierināšanu un dzīves kvalitātes saglabāšanu un uzlabošanu, 

2016. gadā ir izpildīti. 2017. gadā ieplānots veikt bruģakmens seguma labošanu, stāvlaukuma 

izveidošanu, 3. stāva ārsienas remontu, 3. stāva dzīvojamo istabu kosmētisko remontu. 

5.7. Sabiedriskā kārtība 
 

Pļaviņu novada pašvaldības policija 

Pļaviņu novada pašvaldības policija ir Pļaviņu novada domes struktūrvienība, kuras viens no 

galvenajiem pienākumiem ir likumpārkāpumu novēršana. 

 

Lai veicinātu nepilngadīgo personu izdarīto likumpārkāpumu skaita samazināšu, pašvaldības 

policija 2016. gadā rīkoja profilaktiskos pasākumus Pļaviņu novada ģimnāzijā ar mērķi 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

59 
 

pārbaudīt, vai izglītības iestādē un tās teritorijā netiek ienestas un lietotas neatļautas vielas. 

Tāpat regulāras patruļas pie izglītības iestādes tika veiktas ar mērķi disciplinēt transportlīdzekļu 

vadītājus un gājējus. 

 

Piesaistot Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Jēkabpils iecirkņa Kriminālpolicijas 

nodaļas darbiniekus, pašvaldības policija organizēja izglītojošo pasākumu Pļaviņu novada 

ģimnāzijas pedagogiem par apreibinošo vielu nelikumīgu apriti un lietošanas pazīmēm.  

 

Pašvaldības policija piedalījās Starpinstitūciju grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā 

sanāksmēs un veica plānveida sociālā riska ģimeņu, kurās aug nepilngadīgi bērni, apsekošanu 

sadarbībā ar Sociālo dienestu. 

 

Lai uzrunātu sabiedrību un skaidrotu normatīvo aktu prasības, pašvaldības policija izmantoja 

dažādas komunikācijas formas – interneta vietni www.plavinunovads.lv, “Pļaviņu novada 

ziņas”, izvietoja informāciju daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kāpņu telpās, atbildēja uz 

iedzīvotāju jautājumiem klātienē, kā arī ar e-pasta un telefona starpniecību. Tāpat pašvaldības 

policija savas kompetences ietvaros vairākkārtēji sniedza viedokli laikrakstam “Staburags”. 

 

Pašvaldības policijas darbinieki apmeklēja seminārus par patvēruma meklētājiem, personas 

datu aizsardzību, civilo aizsardzību, administratīvo pārkāpumu lietvedību, kā arī CSDD ieguva 

motorizēto atpūtas kuģu vadītāja apliecību. 

 

Sadarbībā ar dzīvnieku patversmi “Mežavairogi” tika veikti plānveida kaķu kolonijas 

samazināšanas pasākumi un sterilizēts 31 kaķis. 

 

Viena no pašvaldības policijas prioritātēm bija nekustamo īpašumu sakopšana un nelegālo 

atkritumu izgāztuvju likvidēšana. 2016. gadā tika likvidētas 15 nelegālās atkritumu izgāztuves 

un par nesakoptiem īpašumiem brīdinātas 165 personas. Administratīvā pārkāpuma protokoli 

par nesakoptiem īpašumiem ieņem otro pozīciju un sastāda 17% no kopējā sastādīto protokolu 

skaita. Pirmo pozīciju ar 29% ieņem protokoli par transportlīdzekļu stāvēšanas noteikumu 

neievērošanu. Trešo pozīciju ar 12% ieņem pārkāpumi par dzīvnieku labturības prasību 

neievērošanu (2015. gadā - 13%). Ceturtajā pozīcijā ar 9% ierindojas pārkāpumi par 

smēķēšanu, ja to izdarījusi nepilngadīga persona (2015. gadā – 4%). Astoņi procenti no kopējā 

protokolu skaita tika sastādīti par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu (2015. 

gadā – 5%).  

Pārējie protokoli tika sastādīti par tabakas izstrādājumu nodošanu nepilngadīgas personas 

rīcībā, dabisko vajadzību kārtošanu sabiedriskās vietās, kūlas dedzināšanu, dzīvesvietas 

nedeklarēšanu, gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu, vides piesārņošanu, makšķerēšanas 

noteikumu pārkāpšanu. 

 

2016. gadā pašvaldības policijā tika saņemti par 26% vairāk izsaukumu nekā 2015. gadā. Tas 

ir par 152% vairāk nekā pašvaldības policijas pirmsākumos 2010. gadā un par 63% vairāk nekā 

2014. gadā. 2016. gadā pašvaldības policija veica 247 patruļas (par 4% vairāk nekā 2015. gadā) 

un nodrošināja sabiedrisko kārtību masu pasākumu laikā (par 44% vairāk nekā 2015. gadā). 

 

2016. gadā visbiežāk piemērotais soda veids bija naudas sods. Tas piemērots 79% (2015. gadā 

– 73%), savukārt brīdinājums – 19% (2015. gadā – 26%) gadījumu. 2% gadījumu tika piemērots 

administratīvais sods - mantas konfiskācija. Lielākoties policija personām izsaka mutvārdu 

aizrādījumu. 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

60 
 

2016. gadā 67% no fiksēto likumpārkāpumu skaita 

izdarīja vīrieši. Salīdzinot ar 2014. un 2015. gadu, šis 

rādītājs ir zemāks (attiecīgi – 78% un 77%). 

 

Lai novērstu ceļu satiksmes apdraudējumu, policija 

kontrolēja, kā tiek ievēroti noteikumi par ielu 

tirdzniecību. 

  

Izmantojot laivu, policija veica patruļas uz Pļaviņu 

novada teritoriālajiem ūdeņiem ar mērķi kontrolēt ūdens 

transporta līdzekļu vadītājus un makšķerniekus. 

 

Pašvaldības policija sadarbojās un atbalstīja Valsts 

policiju, Sociālo dienestu, bāriņtiesu, tiesu izpildītājus, 

VVD, PVD, VUGD, NMPD, SIA “Pļaviņu komunālie 

pakalpojumi”. 
 

 

38.  attēls. Pļaviņu novada pašvaldības policijas  

priekšniece Z. Grīnberga un inspektors A. Andronovs. 

 

5.8. Tūrisms 
 

Pļaviņu novada tūrisma informācijas centrs ir kvalitatīvas un daudzpusīgas tūrisma 

informācijas sniedzējs, novada tūrisma piedāvājuma popularizētājs, informatīvo izdevumu un 

novada prezentmateriālu sagatavotājs. 

 

Pļaviņu novada tūrisma informācijas centrā izveidots aktualizēts tūrisma materiāls „Pļaviņu 

novada tūrisma karte 2016” (LV, RU un ENG valodās). Izdotas arī 2016. gada Vidusdaugavas 

reģiona tūrisma kartes. Tajās apkopota informācija par Skrīveru, Kokneses, Aizkraukles un 

Pļaviņu novadiem. Tūrisma kartes pieejamas gan kā bukleti, gan PDF faili lejupielādei. Bukleti 

bija pieejami ne tikai tūrisma centrā Daugavas ielā 49, bet arī tika izvietoti „Latvju Spīķerī”, 

„Odzienas muižā”, alus darītavā „BURSH” , Pļaviņu novada domē, Pļaviņu novada degvielas 

uzpildes stacijās u.c. Sadarbībā ar „AS Tallink Latvija” Vidusdaugavas tūrisma kartes bija 

pieejamas arī visiem Tallink ceļotājiem.  

 

Visa gada garumā tika aktualizēta informācija par Pļaviņu novada naktsmītnēm, ēdināšanu, 

apskates objektiem, apskates saimniecībām, pasākumiem un atpūtas iespējām vairākos 

informatīvajos izdevumos un Interneta resursos. 

 

2016. gadā tika izveidota facebook.com lapa „Pļaviņas - pilsēta mana”. Tajā tiek atspoguļota 

tūristiem svarīgā informācija. Lapas sekotāju skaits gada laikā ir pārsniedzis 500 interesentus 

un turpina pieaugt. 

 

Tūrisma informācijas centrs tika pārstāvēts vairākās izstādēs. Tradicionāli „Balttour-2016”, 

„Pārnovadu uzņēmēju dienā Aizkrauklē”, „Uzņēmēju dienās Zemgalē”.  Piedaloties „3.Latvijas 

tūrisma tirgū Saulkrastos”, tika noskaidrots, ka 2017. gadā Latvijas tūrisma tirgus notiks 

Pļaviņās, tādēļ 2017. gada budžets tūrismam plānots tā, lai varētu noorganizēt kvalitatīvu un 

saturīgu pasākumu Pļaviņu 90 gadu jubilejas ietvaros. 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

61 
 

 
   39. attēls. Pļaviņu Tūrisma informācijas centrs izstādēs. 

 

Pļaviņu novada Tūrisma informācijas centrs ir aktīvs biedrs Latvijas profesionālajā tūrisma 

asociācijā „Lattūrinfo”. Tās biedri (tūrisma informācijas centru darbinieki, speciālisti un 

pašvaldību darbinieki) 2016. gada pavasarī viesojās Pļaviņās, lai iepazītos ar sadarbības modeli 

starp Pļaviņu novada tūrisma informācijas sniedzējiem. Tūrisma centrs ir arī aktīvs biedrs 

„Zemgales tūrisma asociācijā”. Sadarbībā ar asociāciju izdots buklets „Pasākumi Zemgalē 

2016”. 

 

2016. gadā Tūrisma informācijas centra vadītāja apmeklēja 16 seminārus un apmācības, kas 

sniedza jaunu pieredzi un zināšanas. Vairākos no tiem dalībnieki iepazīstināti ar Pļaviņu novada 

tūrisma objektiem, piemēram, LIAA Tūrisma departamenta Informatīvās dienas ietvaros tika 

prezentēta BURSH alus darītava un Odzienas muiža. 

 

2016. gadā Pļaviņu novada iedzīvotājiem un viesiem tiek piedāvāti 2 tūrisma jaunumi:  

- apskates objekts „Gostiņu kultūrvēsturiskais parks” ar septiņām atceres vietām, kas veltītas 

Gostiņu vēsturiskajiem nosaukumiem dažādos laika periodos. Katrā no vietām pieejams 

informatīvais stends, kurā sniegta informācija un skatāmas fotogrāfijas; 

- atpūtas komplekss- „Mežezera stāsts” (www.mezezerastasts.lv), kur tiek piedāvāta teritorija 

svinībām, sporta spēlēm, nometnēm u.c. pasākumiem. Ezera krastā tiek piedāvāta pirts un 

vairākas jaunas, labiekārtotas mājiņas 

 

5.9. Uzņēmējdarbība 

 

Uzņēmējdarbība un uzņēmēji ir viena no Pļaviņu novada domes prioritātēm. Pļaviņu novada 

teritorijā kopskaitā reģistrēti 386 uzņēmumi. Aktīvo (to, kas iesnieguši gada deklarācijas) 

uzņēmumu skaits - 89. Pļaviņu novada teritorijā reģistrēto uzņēmumu apgrozījums 2016. gadā 

16 milj. euro. 

 

2016. gadā Pļaviņu novadā reģistrēti 12 uzņēmumi, no tiem viens individuālais komersanti un 

viena organizācija, divas zemnieku saimniecības, piecas sabiedrības ar ierobežotu atbildību. 

Likvidēti 13 uzņēmumi. 

http://www.mezezerastasts.lv/


PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

62 
 

 
40. attēls. Uzņēmēju reģistrācijas dinamika Pļaviņu novadā. 

 

Novada teritorijā esošie uzņēmumi darbojas derīgo izrakteņu ieguves, būvmateriālu ražošanas, 

mežizstrādes, kokapstrādes un pakalpojumu sniegšanas - tirdzniecības, ēdināšanas un sadzīves 

pakalpojumu nozarēs. 

 

2016. gadā Pļaviņu novada uzņēmēji un mājražotāji piedalījās: 

- „Pārnovadu uzņēmēju dienā” Aizkrauklē, Zemgales uzņēmēju dienās Jelgavā, 3. Latvijas 

tūrisma informācijas tirgū Saulkrastos, izstādē „Riga food 2016”, kur prezentēja savu ražoto 

produkciju; 

- pieredzes apmaiņas braucienā uz Norvēģiju, kur iepazinās ar pašvaldību darbu, projektu 

izstrādi un realizāciju, biznesa ideju aktualizēšanu un finansējuma piesaisti; 

- pieredzes apmaiņas braucienā uz Jelgavu, kur norisinājās amatnieku, mājražotāju 

kontaktbirža. 

 

Turpinās sadarbība ar Pļaviņu novada ģimnāziju „Junior Achievement” programmā, kas 

pilnveido jauniešu zināšanas un prasmes uzņēmējdarbībā ar praktiskām metodēm. Uz mācību 

uzņēmumu tirdziņu tika uzaicināti novada uzņēmēji, lai sniegtu padomus un izteiktu 

priekšlikumus. 

 

2016. gadā pirmo reizi tika organizēts Biznesa ideju konkurss „Es varu būt uzņēmējs!”, kura 

mērķis bija sekmēt saimnieciskās darbības veicēju veidošanos Pļaviņu novadā un motivēt 

iedzīvotājus realizēt savas biznesa idejas jaunu produktu vai pakalpojumu radīšanai. Konkursā 

piedalījās septiņi pretendenti, no kuriem četri ieguva naudas balvas savas biznesa idejas 

realizēšanai. 

 

Zemgales plānošanas reģions un tā struktūrvienība Uzņēmējdarbības centrs pirmo reizi 

organizēja krietnāko uzņēmēju godināšanu. Starp titula „Gada uzņēmējs Zemgalē 2016” 

ieguvējiem bija arī Pļaviņu novada Klintaines pagasta uzņēmums SIA „Krauss”.  

 

Uzņēmumu reģistrācijas 

dinamika

15

8

11
12

10

6

13 13

2013 2014 2015 2016

Reģis trēti Likvidēti



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

63 
 

 
41. attēls. Pasākums “Gada uzņēmējs Zemgalē 2017”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

64 
 

  



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

65 
 
 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

66 
 
 



PĻAVIŅU NOVADA DOMES publiskais pārskats par 2016. gadu 

 

67 
 
 


